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VENEZUELOS KARIUOMENĖS VADAS 
PASISKELBĖ ŠALIES PREZIDENTU
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Junta nenori užleisti valdžios tautos atstovybei
CARACAS, Venezuela. — Aiškėjant rinkimų duomenims, 

rodantiems, kad laimės opozicinė Demokratinės respublikos par­
tijos unija, vienas iš trijų juntos narių, pulk. Marco Perez Jimi­
nez pasiskelbė prezidentu.

Jiminez mėgino laimę rinki­
muose, vadovaudamas savo 
triumvirato partijai, Nepriklau­
somai rinkiminei fronto partijai, 
tačiau kariškių diktatūra per 
daug įgriso žmonėms, kad jie 
išsirinktų ją geruoju sau ant 
kaklo. Nenorint paleisti iš ran­
kų valdžios, junta, valdanti Ve­
nezuela nuo 1948 m., nutarė 
“persireformuoti”,. perduodant 
valdžią vienams iš trijų dikta­
torių, minėtam pulkininkui, ka­
riuomenės ministeriui ir vadui 
Jiminez. Jis savo pranešime aiš­
kina, kad jį prezidentu paskyrė 
kariuomenė.

Kadangi žinios iš Venezuelos 
cenzūruojamos, pasaulis tikro­
sios padėties tenai nebežino. 
Viename pranešime iš Olandų 
Vakarinės Indijos sakoma, kad 
opozicijos vadai, kurie atrodė 
tikrai laimės vykstančiuose rin­
kimuose, buvo sukišti į kalėji­
mą, v

Kinai vėl išstūmė 
pietų korėjiečius

UŽĖMĖ PINPOINT 
AUKŠTUMĄ

TOKIJAS. — Trečiadienio ry­
tą kinų komunistų daliniai už­
ėmė vėl Pinpoint aukštumą, už­
imančią dominuojančią vietą va­
dinamame Snaiperių kalnyne 
centriniame fronte.

Kinų puolimas nebuvo netikė­
tas. Dėl šios aukštumos buvo 
grumtasi visą antradienį. Pieti­
niai korėjiečiai, iš dalies atstum­
ti nuo aukštumos, pavakary bu­
vo pagerinę pozicijas, ir JT va­
dovybei atrodė, kad jie čia išsi­
laikys.

UP korespondentas V. Kend­
rick tvirtina, kad p. korėjiečiai 
ja® ir antradienį buvo- išmušti 
iš aukštumos,' tačiau, tikėdami 
galėsią aukštumą atsiimti, pra­
nešė apie “dalinį atsitraukimą”.

P. korėjiečiai ir trečiadienį 
buvo įsitikinę, kad kinai neilgai 
laikysis Pinpoint aukštumoj. 
Korėjiečiai mušasi nuostabia 
drąsa ir galimas dalykas, kad ši 
svarbi strateginė aukštuma, kaip 
daug kartų anksčiau, netrukus 
bus vėl JT sąjungininkų ranko­
se.

Paskutinėmis žiniomis p. ko­
rėjiečiai trečiadienio vakarą 
aukštumą atsiėmė.
JT lėktuvai naikina auto kolonas

Pagerėjus naktiniam mato­
mumui, JT bombonešiai ir nai­
kintojai trečiadienio naktį bom­
bardavo priešo sunkvežimių ko­
lonas, traukiančias su pastipri­
nimais į fronto pusę.

Aviacijos štabas praneša apie 
110 motorvežimių sunaikinimą 
minėtą naktį. 15 bombonešių 
sudaužė aerodromą ir karinius 
įrengimus netoli Pyongyango, 
Šiaurės Korėjos sostinės. Paski­
ri bombonešiai numetė bombų 
ant komunistų karo mokyklos, 
30 m. į pietų rytus nuo jų sosti­
nės.
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TRUMPAI Iš VISUR
—Korėjoj žuvo 7 J V jūrei­

viai, pataikius į jų karo laivą 
naikintoją komunistų pakran­
čių patrankoms spalio mėn. Nu­
kentėjęs laivas “Lewis” atplau­
kė į San Diego, Calif.

—Izraelis renka prezidentą ki­
tą pirmadienį parlamente. Ma- 
pai partija į kandidatus pasiūlė 
Isaak Ben Zvi, Mapam partiją 
— Dr. Itzak Gruenbaum, zionis- 
tai — Dr. Peretz Bernstein ir 
ortodoksai — talmudistai — ra­
biną Mordecai Murok.

—JT lėktuvai pažeidę Man- 
džiūriją, kaltina Peipingo radi­
jas. Lapkričio 25 d. B-26 bom­
bonešiai apmėtę bombom Antun- 
go miestą, antroj pusėj Yalu 
upės, ir .sužeidę 5 žmones.

—Kas nužudė kapt. Adams, 
anglų garlaivio vadą- niekas ne­
gali pasakyti. Jo laivas “Rosi­
ta” plaukė iš Kinijos, kai pri­
artėjęs nežinomas patranklaivis 
atidengė ugnį. Anglai mano, 
kad tai buvo kinų nacionalistai, 
pastarieji šį tvirtinimu nunei­
gia.

—Berlyno susisiekimas truk­
domas naujom Sovietų išgalvo­
tam priemonėm. Rytinė policija 
pradėjo sulaikyti vakariečių mo- 
torvežimius ir gabenti juos su 
šoferiais į savo pusę. Jie sako, 
kad Vakarų Berlyne buvęs su­
laikytas jų automobilis.

—Atlante siaučia audra, ko­
kia tik retą rudenį pasitaiko. 10 
laivų pasiuntė įspėjimo signa­
lus apie jų sunkią kovą su jūra 
apie 750 mylių nuo Hallifaxo, 
Kanados krantų.

—Anglų atominiai bandymai 
planuojami vėl Australijoj, šį 
kartą pačiame žemyne Woome- 
ra kalnuose. Pirmoji britų ato­
minė bomba buvo išsprogdinta 
Monte Bellos saloj, Australijos 
pakraščiuose pereitą mėnesį.

—800 buvusių nacių buvo iš­
rinkta į Saksonijos savivaldy­
bes, tarp jų buvęs S A (Sturm 
Abteilung) — rudmarškinių šta­
bo viršininkas Willhelm Schep- 
mann. ■' ,

—JAV kareivis pabėgo į Ry­
tus, pas vokiečių komunistus, 
praneša jų agentūra. Eilinis 
George Smith paprašęs politinio 
pabėgėlio prieglaudos.

Frank Coe pašalino 
iš JT sekretoriato
NEW YORK. — Senato ko­

mitetui reikalaujant, JT gen. 
sekretorius Trygve Lie atleido 
vėl vieną aukštą tarnautoją, 
įtariamą esant komunistų ir net 
šnipu.

Iškviestas pirmadienį pasi­
aiškinti šis tarnautojas, Frank 
Coe, buvo paklaustas, ar jis ne­
priklauso špionažo organizaci­
jai. Kad neinkriminuotų savęs, 
Coe atsisakė pasiaiškinti ir 
šiuo klausimu, nekalbant apie 
priklausymą komunistų parti­
jai.

Frank Coe anksčiau tarnavo 
Amerikos iždo departamente, o 
vėliau gavo aukštą vietą JT mo­
netarinio fondo sekretorium.

žiemos malonumai . . .

Priešvalstybiniai JTO tarnautojai 
siunčiami iš federalinių įstaigų

JAV teismas kritikuoja Washington*) pareigūnus
NEW YORKAS. — Federalinis teismas, (grand jury) savo 

pareiškime apie amerikiečių nepatikimų ir komunistuojančių gai­
valų susitelkimą Jungtinėse Tautose primeta dalį kaltės ir aukš­
tiesiems Washingtono pareigūnams.

Teismo nuomone, federalinių
įstaigų, kaip Valstybės departa­ Ikes milijonieriai 

pranašauja gerus 
laikus Amerikoje

NĘW YORKAS. — Bostono 
milijonierius Sinclair Weeks, ku­
ris Eisenhowerio vyriausybėje 
numatytas iždo sekretorium, sa­
ko, kad naujoji respublikonų 
vyriausybė sudarysianti tokią 
atmosferą, kuri sukels biznierių 
tarpe pasitikėjimą . vyriausybe 
ir paskatins juos didesniems 
ūkiniams užsimojimams.

George M. Humphrey, busi­
masis prekybos sekretorius, ki­
tas turtuolis, pasakojo korespon­
dentams apie sveikas pažiūras 
gen. Eisenhowerio ir žmonių, 
kuriuos jis pasirinkęs į bendra­
darbius. Dėl to jis apie Ameri­
kos ateitį esąs daugiau optimis­
tiškas, negu bet kada anksčiau..,

Humphrey užtikrino savo pa­
siryžimą kovoti su korupcija. 
Jis nežinąs, ar jam tai pasisek­
sią, tačiau kovosiąs iki mirties 
už švarų administratyvinį apa- 

1 ratą.
KABINETAS SUDARYTAS
Busimasis kabinetas, pradėjus 

valdyti generolui Eisenhoweriui, 
susidės iš šių asmenų:

Valstybės sekretorius — John 
Foster Dulles iš New Yorko.

Gynybos sekretorius — Char­
les E. Wilson, GM valdytojas iš 
Detroito.

Iždo sekretorius — George 
Humphrey iš Clevelando.

Prekybos sekretorius — Sinc­
lair Weeks iš Bostono.

Vidaus reikalų sekretorius — 
Douglas Mc Cay„ Oregono gu­
bernatorius.

Darbo reikalų sekretorius — 
Martin Durkin iš Chicagos.

žemės ūkio sekretorius — Ez­
ra Taft Benson iŠ Salt Lake Ci­
ty.

Pašto valdytojas — Arthur 
Summerfield iš Flint, Mich.

Teisingumo departamento val­
dytojas (vyr. federalinis pro­
kuroras) — Herbert Brownell 
iš New Yorko.

mento, Iždo ir kitų, viršininkai, 
norėdami nusikratyti įtariamus 
valdininkus, sudaro sąlygas jiem 
pereiti į Jungtinių Tautų sek­
retoriato tarnybą.
Valstybes departamento 
nuolaidumas

Šį kelią į Jungtines Tautas 
praskynė Valstybės departamen­
tas, leisdamas JT gen. sekreto­
riui primti amerikiečius, nesį- 
teiraujant, ar jie yra arba yra 
buvę komunistai. <

Joseph Kelly, teismo patarėjų 
pirmininkas, sako, kad ne be kal­
tės yra tie federalinių įstaigų 
viršininkai, kurie buvo apsista­
tę komunistuojančiais gaivalais, 
ir dabar nebežino kaip jais atsi­
kratyti.
20 tarnautojų atsisakė 
bendradarbiauti

Savo 9 mėn. tyrinėjimų pro­
tokole teismas mini 20 atsitiki­
mų, kada JT tarnautojai atsi­
sakė bendradarbiauti su teismu, 
neduodami atsakymus į klausi­
mus, ar jie priklauso arba pri­
klausė komunistams.

Vienas nieko neatsakė savo 
pasiteisinimui net į klausimą, 
ar jis yra sovietų šnipas, ir ku­
rioj pusėj būtų jo simpatijos, 
jei kiltų karas tarp Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos.

Teismas glaudžiai bendradar­
biauja su Senato vidaus saugu­
mo komitetu, taip pat tyrinėjan- 
(čiu šiuo metu priešvalstybinę 
amerikiečių veiklą, kurie dabar 
dirba Jungtinėse Tautose.

Nusižudė čekų 
diplomatas

GENUA, Italija. — Komunis­
tinės Čekoslovakijos diplomatas, 
gavęs įsakymą grįžti į Pragą, 
nusižudė italų keleiviniame lai­
ve.

Laivas “Giulio Cesare” buvo 
pakeliui iš Urugvajaus, kuriuo 
vyko namo Ladislav Brozek, 44 
metų, dirbęs čekų pasiuntinybėj 
Montevideo.
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“Pas Valstybės sekretorių 
Achesoną atsilankė jo įpėdinis 
John Foster Dulles aptarti 
abiem partijom priimtiną užsie­
nio politiką, o taip pat techni­
kinius klausimus, susijusius su 
departamento perėmimu.

—Nusikaltimų komisija New 
Yorke išaiškino, kad laivininkys­
tės bendrovės išmokėdavo tūks­
tančius kyšių krovėjų unijų va­
dams, kad išvengtų streikų. Tarp 
unijų pareigūnų užtikta buvu­
sių kalinių ir kitokių padugnių 
gaivalų.

—Austrijos sostinėj Vienoj 1,- 
500 moterų, kurių vyrai ir sū­
nūs nėra grįžę iš Rusijos karo 
nelaisvės, surengė tylias protes­
to demonstracijas.

—Indokinijoj prancūzai at­
mušė 17,000 komunistų partiza­
nų puolimą, nukreiptą prieš 
svarbią Nason tvirtovę, 117 my­
lių į vakarus nuo Hanoi miestų.

—Prez. Trumanas atšaukė at­
lyginimo įstaigos nutarimą, už- 
draudusį angliakasiams pakelti 
atlyginimą $1.90 per dieną.

Anglų maršalas apie 
galimą konfliktą su 

Sovietų Sąjunga
’ LONDONAS. — Grįžęs iš JT 

vyr. būstinės Tokijoj, anglų šta­
bo atstovas vicemaršalas Bou­
chier sako, kad anksčiau ar vė­
liau teks susidurti su Sovietų 
Sąjunga ir pareikalauti padėti 
kortas ant stalo.

Maršalas išsireiškė negalįs 
įsivaizduoti, kad vakariečiai 
galėtų išspręsti karo paliaubas 
Korėjoje, kol to nenorės Sovie­
tų Sąjunga.

Jugoslavai bėga 
į Italiją

MOLFETTA, Italija. — Kaip 
pabaltiečiai bėga per jūrą į Šve­
diją, taip jugoslavai į Italiją.

Antradienį italų policijai pri­
sistatė vėl 6 jugoslavai, kurie 
paprasta irkline valtim perplau­
kė Adrijos jūrą (150 mylių) ir 
paprašė priglausti kaip politinius 
pabėgėlius.

Sovietai sušaudė
3 už išeikvojimą

MASKVA. — Trys aukšti so­
vietų valdininkai Ukrainoj bu­
vo nuteisti mirties bausme už 
valdinių lėšų išeikvojimą.

Jie įtariami, kad valdžios lė­
šomis rėmę ukrainiečių antiko­
munistinį pogrindį.
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NUTARIMAS PASIŲSTAS Š. KORĖJAI 
IR KOMUNISTINEI KINIJAI

Reikalauja paskelbti paliaubas JT sąlygomis
NEW YORKAS. — Trečiadienį Jungtinių Tautų visumos 

susirinkimas priėmė Indijos taikos planą, kuris didele daugumos 
persvara dieną prieš tai praėjo Politiniame ir Saugumo komite­
tuose.

Stalinistai pakorė 
11 čekų komunistų
VIENA, Austrija. — Nė vie­

nam komunistui pasauly nepro­
testuojant (neišskiriant nė lie­
tuviškųjų stalinistinių vabalų), 
šį trečiadienį Pragos Pankraco 
kalėjimo kieme buvo paaukota 
Stalinui 11 žmonių iš j oi arti­
mųjų tarpo — buvusių Čekoslo­
vakijos komunistų partijos va­
dų.

8 išj pakartųjų buvo žydai, 
tarp jų Rudolf Slansky, buvęs 
Čekoslovakų komunistų partijos 
gen. sekretorius ir vicepremje­
ras, Dr. Vlado Clementis, buvęs 
užsienio reikalų ministeris ir 9 
kiti, daug dirbę prieš demokra­
tinę Benešo vyriausybę penkta- 
kolonistai.

Jie buvo išvadinti trockistais, 
zionistais, buržuaziniais nacio­
nalistais, siekusiais nuversti val­
džia. •

Kiti 9 pakartieji
Bedrich Geminder, čekų kom­

partijos tarptautinio skyriaus 
viršininkas, buvęs Kremliaus at­
stovas Pragoj.

Otto Sling, gen. sekretoriaus 
pavaduotojas.

Ludvik Frejka, valstybinės 
ekonominės komisijos pirminin­
kas. •

Bedrich Reicin, generolas, bu­
vęs krašto apsaugos ministerio 
pavaduotojas, Maskvos auklėti­
nis.

Otto Fischl, finansų ministe­
rio padėjėjas.

Rudolf Margelius, prekybos 
ministerio pavaduotojas.

Andre Simone, partijos orga­
no Rude Pravo redaktorius.

Josef Frank, kompartijos pre­
zidiumo narys ir gen. sekreto­
riaus padėjėjas.

Kari Svob, buvęs saugumo 
ministerio padėjėjas, generolas.

3 kalėjime1 iki mirties
Iš 14 teistųjų, 3 buvo “pasi­

gailėti”. Jiems buvo paskirtos 
kalėjimo bausmės iki gyvos gal­
vos. Jie yra:

Vavro Madju, užsienio minis­
terio pavaduotojas.

Arthur London, taip pat užs. 
reikalų ministerio pavaduotojas.

Evzen Loebel, prekybos mi­
nisterio pavaduotojas.

Pragos radijas pastebėjo, kad 
nė vienas iš nuteistųjų neprašė 
pasigailėti.

Patriarchas Aleksiejus 
kaltina JV imperializmu

MASKVA. — Prasidėjusioj 
naujoj komunistų “taikos” kon­
ferencijoj vyriausiu kalbėtoju 
buvo stalininės bažnyčios galva 
patriarchas Aleksiejus.

Jo visa kalba buvo nukreipta 
prieš Jungtines Valstybes, ku­
rias jis vaizdavo nesantaikos ir 
blogybių šaltiniu.. Jų imperia­
listiniai planai statą į pavojų 
pasaulinę taiką, kurią esą ga­
lima apginti tik susispietus apie 
“taiką mylinčią” Sovietų Sąjun­
gą

Už šį pasiūlymą pasisakė 54 
Jungtinių Tautų nariai, prieš 5 
sovietų bloko valstybės, tautinės 
Kinijos atstovui nuo balsavimo 
susilaikius.
Vakarų moralinis laimėjimas

Nežiūrint tokio didelio prita­
rimo šiam Indijos taikos planui, 
pats paliaubų reikalas vargu pa­
sistūmės pirmyn, nes jam prie­
šinasi antroji kariaujančioji pu­
sė, sovietų vadovaujama.

JT susirinkimo pirmininkas 
Paerson pasiuntė nutarimą š. 
Korėjos ir komunistinės Kinijos 
vyriausybėms, paraginant ko­
munistus priimti šias taikos są­
lygas ir, jomis remiantis, su­
stabdyti kautynių veiksmus. Ko­
munistų atsakymas, laukiama, 
bus toks pat’ kaip ir porą, dienų 
prieš tai: jie negali sutikti su 
laisva karo belaisvių repatriaci­
ja.
Paskirtos ir lėšos

Tuo pat laikų JT biudžeto ko­
mitete buvo apsvarstytos lėšos, 
kurios būtų reikalingos, jei bū­
tų Korėjoj susitaikyta, remian­
tis piimtu planu ir jei Jungti­
nėms Tautoms reikėtų rūpintis 
namo nenorinčiais grįžti karo 
belaisviais.

Pagal priimtą planą, JT su­
darytų keturių narių komisiją, 
kuri prižiūrėtų belaisvių repa­
triaciją, ir paimtų savo globon 
tuos, kurie nenori grįžti. Pra­
džiai biudžetinis komitetas pa­
skyrė $28,000, numatytus minė­
tai JT belaisvių komisijai. So­
vietų bloko atstovai balsavo ir 
prieš šį nutarimą.

Rodino skulptūra 
esanti nepadori

Kongreso komitetas puola 
seksologinę literatūrą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso specialaus komiteto 
pirmininkas atstovas Gathirigs 
užsipuolė Eugenikos literatūros 
leidyklos direktorių Scheer iš 
New Ytarko, kaltindamas, kad 
jo leidiniai esą. nepadorūs.

Gathings ilgai kalbėjo ir apie 
leidyklos ■ katalogą, ant kurio 
viršelio yra toks nepadorus da­
lykas, kaip pasaulinio garso 
prancūzų skulptoriaus Rodino 
darbo reprodukcija (Pabučiavi­
mas).

Scheerš. stengėsi įtikinti, kad 
jo leidykla leidžia literatūrą sek­
sologijos ir eugenikos klausi­
mais, apie kuriuos reikią turėti 
supratimo šių laikų žmogui. Jos 
esančios rašomos gydytojų ir 
kitų specialistų ir turinčios auk­
lėjančios reikšmės.
Kunigas turi priešingą nuomonę

Kun. Thomas Fitzgerald, ku­
ris prisistatė Komitete kaip Ka­
talikų moterų tarybos direkto­
rius iš Chicagos, buvo priešin­
go nusistatymo.

Jis reikalavo tokią literatūrą 
uždrausti ne tik siųsti per paš­
tą, bet ir pardavinėti. Kokia li­
teratūra, kun. Fitzgerald many­
mu, turi būti draudžiama, ma­
tyti iš Amerikos organizacijos 
kovai su nepadoria literatūra 
mėnesinio leidinio, kuriame esą 
sužymima išleidžiama nepadori 
literatūra.



Ar mūsų organizacijų vadovybes turi būti 
keičiamos pagal pakitėjusią šalies 

valdymo vadovybę?
Rodos, niekam nė į galvą ne­

gali ateiti tokia mintis, kad kur 
nors pasikeitus valdžiai, arba 
kitaip sakant — pakitėjus par­
lamento ar senato sąstatui, ar­
ba prezidentui, turi būti pakeis­
tos įvairių visuomenės organi­
zacijų vadovybės ar tų vadovy­
bių atskiri asmenys ta prasme, 
kad savo politinėmis pažiūro­
mis visiškai derintųsi su val­
džios aukščiausiais pareigūnais. 
0. vis dėlto pasirodo, kad to­
kių žmonių, kurie norėtų, kad 
taip būtų, yra. štai savaitraščio 
“Vienybės” Nr. 45 kažkoks Jur­
gis Kurbelis, laimėjus JAV res­
publikonams rinkinius, užsi- 
puldamas ant I)r. P. Grigaičio, 
tarp kitko taip rašo:

“Su kokiu jausmu jis vyks i Bal­
tuosius Rūmus, vyks drauge su ki­
tais Tarybos nariais ir prašys gen. 
Eisenhoweri padėti Lietuvai?”

Anot straipsnio autoriaus iš­
eina, kad prezidento ar kilų 
aukštųjų pareigūnų sveikinto­
jai turi būti los pačios galvose­
nos kaip sveikinamieji asme­
nys. Jeigu mūsų organizacijų

puolamai tekdavo Lietuvoje 
pasveikinti kokį nors aukštesnį 
valdžios pareigūną, tad atsiras­
davo žmonių, kurie sakydavo, 
jog lokiu atveju reikia siųsti lo­
kį delegatą, kuris patiems ru­
sams yra žinomas kaip rusų 
valdžios gerbėjas, nes, girdi, to­
kiu būdu galima pelnyti dau­
giau pagarbos. Dabar Lietuvo­
je taip pat pasilaiko nemaža 
pataikautojų komunistinei san­
tvarkai, kurie mano, jog tik pa­
dėdami komunistų praveda­
miems darbams galėsią atnešti 
visam kraštui daugiau gerovės. 
Panašus reiškinys galima buvo 
pastebėti ir gryniausių fašistų 
valdomuose kraštuose.

Stengimasis visada taikytis 
savo pažiūromis prie aukštųjų 
pareigūnų nustelbia žmonėse 
galią orientuotis ypač tada, ka­
da tenka pareikšti savo nuomo­
nę. Jei mes savo organizacijose 
visada rinksime savo valdybas 
arba vadovybes lik iš tokių 
žmonių, kurie respublikonų lai- 
nuįimo laikotarpiu yra lik res- 

' publikonai, o demokratų lai-

gūno pažiūros būtų visiškai tos 
pačios?

Tiek “Vienybėje”, tiek “Tė­
viškės Žiburiuose” pareikštos 
tokiais klausimais mintys nesi­
derina su demokratizmo prin­
cipais, nes norima, kad patys 
žmonės neturėtų savosios gal­
vosenos, o ją skolintųsi ši kitų. 
Jei Amerikos Lietuvių Tarybos 
delegatai, nesvarbu kokių pa­
žiūrų, kreipsis į prezidentą ar 
kitur, jie visada parodys tą pa­
tį svorį. Ir tuščias darbas yra, 
teisingiau sakant — tikra nesą­
monė, reikalauti, kad Amerikos 
Lietuvių Taryba būtų peršinč­
ia ar nušluota. A. Kelmutis

Ligoninių vaizdai

vadovybių atskiri asmenys esą mojimo laikotarpiu yra lik de­
ki tokios galvosenos, tad, anot mokratai, lad prie ko mes pri- 
auloriaus, turi būti i jų vietas į eisime? Sava! nuomonė mums 
perrinkti atitinkami žmonės, niekad nebus reikalinga, o pa- 
kad kripiantis į prezidentą ko-'sigaudąmi lik svetimų nuomo- 
kiu nors reikalu būtų siunčia- nių nieko gera nepasieksime, 
mi respublikonams atitinkamos Lietuvos išlaisvinimo reikalai 
pakraipos delegatai. I rūpi ne vienai kuriai mūsų po-

“Tėviškės žiburiuose”, išei- litinei srovei. Užtenka lik mes- 
nančiuose Kanadoje, taip pat ti akį į mūsų Vliką, kurio va- 
panašių tvirtintojų (žr. Nr. 46) žiovaujančiais įvairių srovių as- 
atsirado, kurie dėl tos pat prie- meniniis mes esame patenkin- 
žasties sako, “jog lietuvišką in- Ii ir linkime jiems ko didžiau- 
formaciją bei propagandą reik- sios sėkmes. Ir jeigu pasitaiko, 
tų sustiprinti ir patį ALTą per- kad Vliko vienas kitas asmuo
šluoti.” kreipiasi Lietuvos reikalais į

Jei mesti žvilgsnį į praeitį, 
tad galima pamatyti, jog ir se­
niau panašių lipų lietuvių tar­
pe atsirasdavo. Sakysim, dar 
Rusijos caro laikais, kada pri­

kurtos nors valstybės ar tarp­
tautinės organizacijos aukščiau- 
siąjį pareigūną, lad ar gali kas 
tokiais atvejais kelti klausimą, 
kad liek delegatų liek to’parei-

BRAND NEW FEATURES
Make this today’s most modern iron— 
lighter, easier to use, safe and* sure for 
.even the most delicate of new fabrics

Newest household help from your oldest friend at making house­
work easier ... a steam or dry iron that’s as light, as easy to use 
as a regular iron. Perfect for pressing suits and skirts. Ideal for 
steam finishing the new fashion fabrics. Big safety-set dial takes 
the guesswork out of ironing—one setting for steam finishing 
and more precision heat settings than any other iron for dry iron­
ing ... a big help in doing your regular ironing. Come in and 
gee it—or let us send one out on approval.

only$1fi95
Pays for itself with money O includi
you save on pressing bills ’W iM

Ligoniai, gydytojai, slaugės 
ir kiti patarnautojai ligoninėse 
tai mano kasdieniniai reginiai.

žmogus, kada sveikas ir tvir­
tas, jaučiasi ir išmintingas esąs, 
ir vertybę turįs. Bet kada atsi­
gula Į ligoninę aprengtas ligonio 
drabužiais ir atsiduria gydyto­
jų ir slaugių globoje, tada tas 
pats išmintingasis ir vertinga­
sis žmogus nebetenka savo ver­
tės. t

Tokių laikinai vertės nustoju­
sių žmonių yra pilnos ligoninės.

Chicagoj ligoninių yra labai 
daug. Reikėtų daug laiko ir stro­
paus pasiaukojimo, kad visas 
tas ligonines suskaičiuotum ir 
apie jas šį bei tą parašytum.

Kadangi man tenka būti susi­
jusiam su valdžios ligoninėm, 
tad apie jas ir terašysiu.

Marine ligoninė yra šiaurinėj 
miesto daly, ši ligoninė įkurta 
1873 metais. Ši apylinkė tuo 
laiku dar buvo toli nuo Chica- 
gos, nes miesto riba tada buvo 
prie dabartinės Fullerton gat­
vės (t. y. 2400 į šiaurę). O 
prieš dvidešimt metų ši ligoni­
nė buvo padidinta. Dabar ten su­
telpa per 260 ligonių lovų.

Hines ligoninė yra už Chica- 
gos ribų, į pietus nuo Maywood, 
prie Roosevelt gatvės ir Des- 
plaines upės. Ši ligoninė pastaty­
ta Pirmojo Pasaulinio karo me­
tu. Patalpos yra 3,000 lovų li­
goniams. Ir didelis personalas 
įvairių pareigūnų ir aptarnauto­
ju-

šalia Hines yra kita valdžios 
ligoninė — Vaughan veteranų 
ligoninė. Šios ligoninės visi pa­
statai yra vieno aukšto, o jų 
daug pristatyta; daug'ausia sta­
tyta paskutinio Pasaulinio karo 
metu. Vieno aukšto pastatai su 
plačiais mediniais tiltais pritai­
kyti paralyžiaus ligoniams, šiais 
tiltais ligoniai, kuiie gali patys 
vairuoti ratines kėdes (Wheel 
chairs) ir ant ratų lovas, išva­
žiuoja patys be pagalbininkų į 
lauką pasikaitinti saulėj ir pa­
kvėpuoti tyru oru.

Reikia stebėtis, kaip paraly­
žiaus sukraipyti, netekę rankų, 
ir kojų, jėgų, vienok prisitaiko 
ir išmoksta patys ne tik su ra­
tinėmis kėdėmis, bet ir gulėda­
mi lovose važinėtis.

Čia rasi ligonių visokio am­
žiaus, tačiau daugumas jauni ir 
paskutiniojo karo veteranai, ka­
ruose sužaloti.

Daug jų yra nepagydomų in­
validų, vienok kiekvienas jų ne­
nustoja vilties išgyti ir būti su 
sveikaisiais laisvame gyvenime.

J o išsiilgę lankytojų, džiau­
giasi kiekvienu jiems tartu švel­
niu žodžiu džiaugiasi, jei kas 
juos aplanko, atneša kad ir ma­
žą dovanėlę.

Nors šiose ligoninėse ligoniai 
yra švariai ir sočiai užlaikomi ir 
medikaliai gerai aprūpinti, vie­
nok ligoninė yra tokia vieta, ku­
rioje gulėti niekas nenori.

Labai gražų paprotį turi lie­
tuviai leg’onieriai Dariaus - Gi­
rėno ir Don Varnas postai, ku-

Naujausieji Tcrros i 
leidiniai

šiomis dienomis Knygų Lei­
dykla Terra vėl išleido dvi nau­
jas grožinės literatūros knygas 
— Mariaus Katiliškio “Užuovė­
ją” ir esto August GaiEt “Tomą 
Nipernadį”.

“Užuovėja” yra pats pasku­
tinis rašytojo Mariaus Katiliškio 
veikalas iš šiaurės Aukštaitijos 
kaimo buities. Knyga didelė, 
apie 360 puslapių, įdomi, gausi 
dailininko Romo Viesulo iliu­
stracijomis. “Tomas Niperna- 
dis” plačiai Vakarų Europoje 
skaitoma estų knyga, iki šio! 
pasirodžiusi jau keliolikoj kal­
bų, palankiai įvertinta ne tik 
spaudos, bet ir didžiųjų rašyto­
jų, kaip Nobelio premijos lau­
reato Herman Hesse, Ilans Fe­
la dos ir kt. ši knyga taip pal 
daugiau, kail) 300 puslapių, įdo­
mi ir vertinga.

Terra prieš Kalėdas skuba iš­
leisti Kazio Binkio poezijos kny­
gą “Lyrika”, Knygą redagavo 
ir jai i vadą parašė poetas Jonas 
Aistis, šioje knygoje bus su­
rinkta visa K. Binkio lyrika, iki 
šiol paskelbta abejose jo lyrikos 
knygose “Eilėraščiai”' ir “100 
pavasarių” ir k t.

Leidykla prieš kelias dienas 
gavo Jeronimo Cicėno knygą 
“Vilnius tarp audrų”. Tai gra­
žus apie 300 puslapių veikalas 
apie Vilnių ir vilniečių kovas 
lenkų okupacijoje. Knyga gau­
siai bus iliustruota ir dokumen­
tuota, pasirodys vasario vidu-| 
ryje.

Išvertė Boris Godunovą
Stepas Vazbys, teisininkas ir 

poetas, išverlp Puškino BORIS 
GODUNOVĄ. Vertimas yra tik 
rankraštyje.

Gruodžio 14 dieną, 3:00 vai. 
po pietų, Lietuvių Auditorijos 
mažojoj salėje Stepas Vazbys 
paskaitys vertimo ištraukas.

Lietuvoje poetas St. Vazbys 
yra išleidęs eilėraščių knygą 
RUGIENOS. Daugelis yra susi­
domėję paskaita. Yra pagrindo 
manyti, kad ji bus įdomi ir pa­
mokinanti.

—Literatūros draugas.

Rockefellerienė - 
Paniekiate

Sekmadienį televizijos progra­
moje buvo paleista žinia, jog 
Winthrop Rockefeller esąs at­
vykęs Į Lowell, Ind., kur gyve­
na jo buvusioji žmona Rocke- 
felkr-Paulekiūtė. Tačiau pati 
PaulekintC’ šiuos'gandus panei­
gė. Sakoma, jog jųdviejų susiti­
kimas buvęs Chicagoj e.

Bendruomenės fondui 
trūksta lėšy

Chicagos Community Fund 
šiais metais tėra surinkęs $7,7 
milijono, o buvo numatyta su­
rinkti $9,870,000. Daugiau kaip 
40,000 kampanijos darbininkų 
deda pastangas kaip nors pa­
siekti nustatytąją sumą.

MEN AND WOMEN URGENTLY NEEDED to 
help the U. S. Air Force and the Ground 
Observer Corps. Thousands are needed as 
aircraft observers and Filter Center per­
sonnel in this area. Volunteer today at 
your nearest Civil Defense Office, or write 
Ground Observer Corps, U. S. Air Force, 
Washington 25, D. C.

NUOSTABU KAIP 
KRAMTOMOJI GUMA

veikia • svarbiausia
ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

LAIN
• 9

4048 No. Lincoln. EAstgate 7-4560
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rie per metus kartą aplanko šias 
ligonines ir nuneša ligoniams 
dovanų cigarečių.

Būtų dar gražiau, kad ir ki­
tos- lietuvių organizacijos bei 
atskiri asmenys aplankytų tuos 
nelaiminguosius šios šalies kar­
žygius, kurie už savo Tėvynę ir 
už mūsų visų laisvę tapo to­
kiais, kokie jie dabar yra.

K. Čepukas

PATS GERIAUSIAS LAIKAS-DABAR
Nusipirkti GERĄ Vartotu AUTOMOBILĮ

1951 BUICK 4 door, Dynaflow ....................................... $2345.00
1951 BUICK Riviera, Dynaflow ....................................... S2245.00
1951 BUICK 4 door ............................................................ $1995.00
1951 CHEVROLET 2 door ................................................. $1595.00
1951 FORD V-8 2 door ............ ................................... -..... $1545.00
1950 BUICK 4 door, Dynaflow ....................................... $1595.00
1949 BUICK 4 door, Dynaflow ....................................... $1395.00
1949 BUICK 4 door ..................................  $1295.00
1949 PONTIAC “6” Club Coupe .................  $1145.00
1949 DODGE 4 door ............. ............................................ $ 895.00
1948 BUICK 4 door ............................................   $1045.00
1948 BUICK 2 door ...........  - .... $ 995.00
1948 CHEVROLET Club Coupe ................... .................. $ 795.00
1D48 OLDSMOBILE 4 door, Hydra-Matic .................... $ 895.00
1948 NASH “600” Coupe .......  -................... $ 595.00
1947 BUICK 2 door .................................................. .......... $ 795.00
1947 BUICK 4 door .................................................... -........ $ 645.00

'1947 KAISER 4 door .......................................................... $ 695.00
1947 PACKARD 4 door . . .........   ... . ... $ 595.00
1946 BUICK 4 door ............................................. .. . ......  $ 625.00
1946 DE SOTO Club Coupe ........... ................................ . $ 595.00
1946 MERCURY Club Coupe ....................... ...... ..... . $ 545.00

Turime taip pat didelį pasirinkimą naujų BUICK.

MILDA BUICK, INC.
SALES AND SERVICE _

937 West 35 th Street LAfayette 3-2022L _________ >

o Štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su­
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A.-MINT'S veikla taip nustabiai skirtinga!
. Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng­
vintojų pradeda savąją “plovimo” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Dideles tokių lengvintojų dozos 
krikdo virškinimą, išplauna maistingą me­
lžiąs;}, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū- 
lingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa­
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski­
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės! 
Įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL­
TA—vis dar 25.e, 50 arba tik 10c.

įvairiu r urmų ceriausiu**

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

didele nuolaida
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

ibDflinfl. 

□Itclcvisįoii 
(sales -service) 
3120$. Halsted “ DA-6'6887

Philco TV 
As Low

Just Out...20" Philco

Now, see the newest in 
TV in your own home. 
Brand new big screen 
Philco ihodels just ar­
rived. Free trial anytime 
—no cost or obligation.

at NEW LOW PRICES!
Yes, the biggest bargain values 
in TV history with TV’s greatest 
"Power Plant” and famous Colo­
rado Tuner. Buy now—see the 
political conventions.

ONLY 

*22805
FEDERAL TAX EXTRA

PHILCO 1822
Convention

Special
17" TV. Built- 
In Aerial., 
Rich cabinet.

Phone
Today!

Virginia 7-0700
Victory 7-3377

9995
FEDERAL TAX EXTRA

Ft.'

■ — - .1 ■ ■ / I. I 
11 rjJb i ■ [71 1 ■ < -1.. £ jll k . 1

PHILCO 2121. FuU 
215 sq. inch picture, 
power-packed chassis, 
and Built-In Aerial. 
Mahogany - finished 
cabinet on casters.

NO MONEY DOWN I
If our special EXTRA Trade-In Allow­
ance for your present TV set or old 
radio covers required down payment. »

2442 WEST 47th STREET 1746 WEST 47th STREET
OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

(tart*™’differehcei.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA 

1 | 
Iš Stoties W. G. E. S.

5000 watts — 1390 kil.
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-241.3
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois 
\------ —----------—-- ---------------------- f

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDeTI- ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių ž a iždų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nakr 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su t 
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
udos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir nięžtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
^irkite vaistinėse Čhi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
irba atsiųskite money » 
orderį į: .

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne­
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL­
ČIO yra mišinys šak­
nų, sėklų, žiedų, žie­
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

NAUJIENOS buvo ir tebėn 
gerbusias Amerikos lietuvių 
dranga*.



Philadelphia, Pa
Philadelphija nauju Įvykiu 

ženkle
Naujai įsikūrusi Lietuvių Ben­

druomenė Philadelpbijoje apie 
savo uždavinius žada visuome­
nei deklaruoti Vasario 16-tosios 
minėjimo proga. Jau dabar tam 
Įvykiui tinkamai pasiruošti yra 
sudaryta komisija, kuri paruoš 
Vasario 16-tosios minėjimo pro­
gramą ir Lietuvių Bendruome­
nės Įkūrimą paskelbs atatinka­
mu iškilmingu aktu.

Jeigu buvusioji tremtinių 
bendruomenė nepajėgė visus 
tremtinius apjungti, tai naujai 
Įsikūrurioji lietuvių bendruome­
nė, tikimasi, apjungs ne tik vi­
sus tremtinius, bet ir visus Phi- 
ladelphijos lietuvius.

Kai kas prisibijo pasikartoji­
mo reiškinių, kurie yra suardę- 
ne vieno gero darbo pradžią. 
Prieš dvejus metus buvo sukur­
tas gana stiprus choras. Bet šis 
meno vienetas, norėdamas būti 
savarankus, buvo išardytas, jo 
vadovas, gabus muzikas V. Ma- 
ciejauskas, nustumtas Į šalį. Vė­
liau suorganizuotas vidutiniškos 
vertės oktetas, kuriam nesigai­
lima kai kurios spaudos pusla­
piuose glėbiais pagyrimų, nes 
jis “savas”.

Philadelpbijoje buvo daromi 
žygiai suorganizuoti pastovų 
kultūros žurnalo Nemuno leidi­
mą. Vėsulu sukilo visos piktos 
jėgos prieš šį sumanymą. Kai 
kurie, lyg šėtono apsėsti, pur­
tėsi išgirdę tokią /šiurpią nau­
jieną, kad Nemunas pastoviai 
eis Philadelpbijoje. Kiti kiekvie­
nam suliktam iki gerklės apkar­
timo pasakodavo, kad Nemunas 
daugiau neišeis, negali išeiti. 
Kaip gali eiti kitoks kultūros 
žurnalas, negu Aidai? Taip žmo­
gelis, pats savęs paklausęs, nyks-

• ciu rodydavo i dangti, lyg p ra-, 
šydamas jo “atmonijimo”, ir’ 
nuoširdžiai linkėdavo visiems j 
Nemuno talkininkams žūti nuo 
baisaus žemės drebėjimo . . .

Nemuno reguliarų leidimą 
Philadelpbijoje nepavyko suor­
ganizuoti.

Vieną dieną, grįžtant iš dar­
bo, teko sutikti Naujienų atsto­
vą. “Kur vaikščiojate, gerbia­
masis?” — paklausiau. Jis liūd­
nas šyptelėjo. “Buvau parinkti 
dienraščiui prenumeratorių, nes 
seni metai baigiasi. Lietuviškoji 
spauda sunkiai verčiasi. Tai ir 
skelbimėlį vieną kitą rasti ma­
niau”.

“Ir neradote?” — paklausiau, 
jau žinodamas jo nepasisekimą. 
“Kur tau . . . žiūrėk, brolau, 
šitie namai graboriaus. Už nu­
mirusio palaidojimą šimtines 
ima. O kad tauta ir jos raštija 
gyventų, tam reikalui paaukoti 
gailėjosi ir keletą dolerių . . . 
O ten, ant kampo, iš tos lietu­
viškos krautuvės išvarė. Sako, 
mes skaitome tik “Aniuola Sar­
gą”. Krautuvininkas susijaudi­
nęs pasakė: Matau ką tu platini: 
Naujienas . . . Greičiau, bičiuli, 
nešdinkis lauk, gali ir tave ir 
mane perkūnas nutrenkti pačios 
žiemos vidury! O tai baisu ...”

“Nen u si m i nk, priet eliau”—sa­
kau naujų laikų knygnešiui. 
“Jau steigiasi lietuvių bendruo­
menė, kuri visus tarpusavio 
skirtumus išlygins. iPo metų ki­
tų nei nepajusime kaip kiekvie­
nas bus pasidaręs šimtaprocen­
tinis lietuvių Pakrantis . . . Kiti 
laikai ateina . . . ”

Dienraščio atstovas nieko ne­
atsakė. Jis dingo lietuviškos kir­
pyklos duryse. Ir manote, kad 
jis ką nors ten laimėjo? žemai-' 
tiško veido plaukų kirpėjas pa­
purtė galvą, bet paskui pradėjot 
mosikuoti rankomis, vėliau pra­
dėjo ant piršto sukti žirkles.

Tie. kurie pasiėmė sunkią lie­
tuvių bendruomenės organiza­
vimo našią ant savo pečių, ge­
rai žino padėtį. Jie gerai .žino, 
i kokius šunkelius nuveda skam­
biausio vardo organizaciją ne­
apdairus elgesys. Jie pirmieji 
rodys bendruomenei kelią. Ir, 
tikėkime, lietuvių bendruomenė 
Philadelpbijoje nebus posėdžių 
protokolų lapuose iškalbingų 
žodžių žaidimas ar jų mišinys. 
Lietuvių Bendruomenė jungs 
visus lietuvius. Kiekvieno lietu­
vio pareiga bus priklausyti ben­
druomenei. Kiekvieno lietuvio 
pareiga dalyvauti jos vykdomų­
jų organų rinkimuose. Linkėti­
na, kad bendruomenės veiklos 
gairių nūstatinėtojai visuomet 
laikytų aukštai iškėlę tautos vė­
liavą, ant kurios būtų išrašyti 
šie žodžiai: Vardan tos, Lietu­
vos, vienybė težydi!

—P. šeiburis.

| Laiškas Redakcijai |

Los Angeles, Calif
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tų piniginio vajaus proga auko­
jo šie asmenys pažymėtomis su­
momis :

$25.00 — kun. J. Kučingis.
$12.00 — Al.JDabšys su Gri- 

kėnaite.
Po $10.00 — Audroniui, J. ir 

S. Barsevskiai su Mrs. B. Law­
rence, K. Bandzevičius, S. ir A.'

P. Fabi Jonaičiai, S. ■

ir

COSTS NO MORE 
THAN MOST 

I7in. CONSOLES I
Sensational New Value for 1953

Admiral
220

square inch
viewing area

Television 
Console

Model 22IDXT5, Walnut

'299,s
Fed. Tax and

Warranties Included

43% Bigger Picture for the Same Money!

Viename šių metų “Naujienų” 
numeryje talpintame IP. Jau­
niaus straipsnyje, užvardintu 
“Pasaulio Liuterionių Sąjungos 
suvažiavimui p ra ė j u s”, yra 
stambių prasilenkimų su tiesa. 
Atrodo, kad tai padaryta tani 
tikrais sumetimais norint že­
minti Lietuvių Evangelikų Liu­
terionių Tremties Bažnyčios Va­
dovybę. Tiesos deliai prašau p. 
Redaktorių leisti man Į tai at­
sakyti ir ŠĮ mano atsakymą tal­
pinti laikraštyje:

•Visai ibc jokio pagrindo išgirti 
latviai ir estai. Netiesa, kad lat­
viai visai vykusiai platino kny­
gą “LetHand in der Europaei- 
sehen Schicksals-Gemeinscbaft”. 
Suvažiavime buvo virš tūkstan­
tis delegatų ir oficialių svečių 
ir jų tarpe knyga neplatinta. 
Latvių atstovai davė tik savo 
kaimynams — lietuviams ir dar 
kai kuriems atstovams kelis eg­
zempliorius minėtos knygos. 
Toliau netiesa, kad memoran­
dumą pabėgėlių reikalais Įteikė 
estai. Jis įteiktas visų trijų pa- 
bal liečiu bažnyčių vadovybių 
vardu. Matomai pats straipsnio 
autorius nesusigaudo rašydamas 
“Jeigu ne latvis, ir estų memo­
randumas būtų likęs nepasira­
šytas”. Jeigu tai jau būtų vien 
estų reikalas, tai prie ko čia dar 
lietuviai ir latviai minimi. Su­
važiavimas nebuvo koks rekla­
minis ar politinis, kaip kad P. 
Jaunius mano. Be lietuvių, buvo 
dar daug ir nemažai skriaudžia­
mų tautų atstovaujama. Tačiąu 
politinių klausimų nebuvo kel­
ta, nes suvažiavimas buvo baž­
nytinis. Tačiau Lietuvos vardą 
kėlėme, kur galėjome, kaip tai 
dalyvaudami LWF surengtoj 
DP rankdarbių parodoj ir bažny­
tinių knygų parodoje. Lietuvos 
politinių klausimų plačiau kelti 
negalėjome. Buvo daug galvota 
apie lietuviško jaunimo dalyva­
vimą suvažiavime ir jaunimo 
atstovai buvo pasiųsti. Bet prie 
esamų materialinių sąlygų pa­
sirodė platesnis jaunimo daly­
vavimas neįvykdomas. Visai 
skirtingos sąlygos buvo skautų 
ir jaunimo stovyklai netoli Diep- 
holzo ir kitokios sąlygos buvo 
Pasaulio Liuterionių Sąjungos 
jaunimo suvažiavimui. Straips­
nio autorius sąmoningai nutyli 
lietuvių dalyvavimą bendroj 
knygų parodoj ir taip pat DP 
rankdarbių parodoj ir mūsų 
straipsnį apie Lietuvių Liuterio­
nių Tremties Bažnyčią knygoje

kalnis, J. Baltrūnas, A. Butkus, 
E. Dambrauskas, A. Diržys, P. 
Gilbertas, W. Grigaliūnas, E.' 
Jucius, J. Kaminskas, J. Kara- 
šauskas, K. Kučinskas, Kvedai- 
tis, Malinauskas, 'Miglinas, Mi- 
cuta, J. Naujokas, P. Navickie­
nė, O’Neal, J. Petraitis, A. Re­
gis, P. Slakis, P. Slakis, A. Ski- 
man, J. Smith, Stirbys, D. slė­
nys, F. Tupik, B. Tunila, J. Ur­
bonas, Verbickas, I). Vilkūnas I 
ir Žeimis.

Po $0.50 — P. Juškevičius ir 
J. W. Katauskis.

Keletas aukotojų prašė jų pa­
vardžių neseklbti’

Viso suaukota $710.25. Balfo 
Centrui šių metų laikotarpy pa­
siųsta $1,150.00.

Piniginio Vajaus Garbės Ko-1 
mitetui, aukų rinkėjams ir rin­
kėjoms, aukotojams, lietuviško 
radijo vedėjui — savininkei Br. 
Gediminui už leidimą nemoka­
mai naudotis radiju populiari­
nant šalpos idėją ir raginant au­
koti ir visiems kokiu nors bū­
du prisidėjusiems prie vajaus 
sėkmingumo Europoje vargstam | 
čiųjų lietuvių vardu nuoširdžiai 
dėokjame.

BALF’o 13 Skyriaus Valdyba

Lietuviu Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA ■

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

DISPLAY ROOM

We also make glass 
Furniture Top

VISIT OUR MIRROR
Open Monday and Thursday Evenings

DECIDE ON MIRRORS — WE HAVE ’EM

NORMAL GLASS CO.
7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

kun. Ši-

Deringiai,
L. Fabian, Kl. Galiūnas, V. ir
O. Karaliai, J. Navickas, M.
E. Naujokaičiai, Mr. ir Mrs. Pa-
liokaitis, Patterson, Ruigiai, V.
J. Stark M. 1)., J. Severin, kan. 
Steponavičius, Margaret žalvis 
ir Fr. Žukauskas.

Po $6.C0 — Felix Karaliūnas 
ir V. Mikuckis.

Po $5.00 — Mrs. Achas, K. 
Alminauskas, VI. Baltrušaitijs,
K. Baltus, Br. Biržiškienė, Mar­
tha B. Christ, St. Damulis, BĮ. 
Dudor, J. Gajauskas, Pr. Gas- 
paraitis, Genušanskas, Mg. Grin­
kevičius, J. J. Grish, VI. V. 
Hriškevičius, M. V. Jakutis, 
Jankaitė - Jasiūnienė, kun. L. 
Jankus, Pr. Janulaitis, Nikod. 
Jasinevičius, Paul Jelič, K. Ka­
ruža, V. Kazlauskas, M. S. Kraf- 
tai, J. E. Kojeliai, F. Kudirka,
F. Masaitis, J. Mačiokas, O. Mac­
kevičienė, J. Makauskas, D. J. 
Mitkai, BĮ. Narbutas, L. Nefas,
P. Pamataitis, Paulius ir Mrs. 
A., L. Pauzats, A. Permalis, St. 
Petroškienė, V. Prižgintas, VI. 
Pažiūra, Br. Pulkauninkas, Gr. 
Radvenis, VI. Račius, Ona Rač- 
kienė, A. Razutis, E. Rozenbla- 
tas, kun. A. Rubšys, Br. Star- 
kienė, A. Skridulis,
liauskas, A. Skirius, VI. A. Ši­
moniai, Vyt. Tamulaitis, St. Ta­
raila, Tarvydienė, J. Vainaus­
kienė, M. Varkalienė, K. Fr. Ur- 
nezis, J. Uždavinys ir Elz. Ži­
linskaitė.

Po $4.00 — J. Urbik ir S. 
Ign. šešplaukiai.

Po $3.00 — Al. Dobkevičienė 
su Sigute, Fr. Bernhard, Mrs. 
Graškienė, T. Jakutis, E. Jovai­
ša, V. Karazija, Al. Kijauskas, 
J. Kiškis, V. Kupcikevičius, La­
šas, Lukšiai, J. O. Smustys, Ste­
ponavičius, VI. širvinskas, Šve­
dienė, J. Truškauskas, Herma­
nas Tumas ir V. Ūsas.

Po $2.00 — J. Ąžuolaitis, V. 
Bakūnas, J. Bertulis, A. Bim- 
beris, Brizgelienė, F. Dargėla, 
Br. Draugelis, V. M. Doba, Els- 
bergienė, Hof f-Repšytė, A. Ja- 
siūnas, M. J. Karaliai, Kamins­
kai, VI. Kiškis, P. Marg. Krik­
štus, E. Mackus, St. Makarevi- 
čius, Al. Manayas, J. Milašius, 
J. Miliūnas, V. Mitkus, K. Nau­
jokas, V. Niūniava, J. Lands­
bergienė, J. Leonavičius, J. C. 
Peter, J Puikūnas, Georg. Ra­
dauskas, Br. Raila, Br. Seliukas, 
A. šlapelis, S. Tiknis, V. Trum­
pa, R. Trumpis, L. Valiukas, 
Vėdaras, J. Vecas, J. Vitėnas 
Pv. Zaronskis.

Po $1.50 — Leok. Stupienė
E. Ratkus. $1.2'5 — Vaitkevi­
čienė.

ir

ir

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

No need to settle for a smaller picture, when the same 
money buys this beautiful Admiral 21* console! Has the 
all-new Sff" Dyna-Ray picture tube (220 sq. in. viewing 
area) .. . powered by Admiral’s great new "DX-53” 
Chassis with Cascode Turret Tuner that guarantees UHF 
reception ... new "DX” Range Finder ... variable Tone 
Control... handy "Silent-Glide” Casters. Walnut, ma­
hogany or blonde hand-rubbed cabinets. See it now— 
compare—and you’ll see why it’s a fabulous buy!

“Lutheran Churches of the 
World”, kuri kaip tik suvažia­
vimo metu knygų rinkoje pasi­
rodė. 1 i ’ I

Su aukšta pagarba,
—Fr. šlenteris,

Lietuvių Evangelikų-Liuterio- 
nių Tremties Bažnyčios Reika­
lų Vedėjas.

Illinois Furniture Wehnen, Vokietija, 
1952 m. lapkričio mėn. 28 d.

and Radio Co.
1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

★ Viskas iš gintaro gaunama 
pas J. Karvelį, 3249 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Tel. DAnube 
6-1136. Karoliai, segtukai ir ki 
tokie gintariniai dirbiniai Kalė 
doms.

Seagram s 7 Crown. Bknded Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corporation, N.Y.

ARTIMIAUSIEJI PARENGIMAI-
Gruodžio 7 d., sekmadienį, 3 vai. popiet PLB (Pasaulin T iotmnii 
druomenės) Inauguracija— Gruodžio 14 d sekmadfeni 4 vai nonfat' Styginio Kvarteto Koncertas— Gruodžio 20-21 d dd Didžiulė Kalėdinė 
Vaikų švente, rengia Išraiškos Šokio Studija ’ °’ U “ Ie Kaledine

° 25 "ieni» ir užsisakykite staliukus 
NAUJŲ ME f V SUTIKIMUI, nes staliukų skaičius ribotas.

4 SALĖS:
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS ir
• SUSIRINKIMAMS

NAUJAI 
IŠDEKORUOTA!

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus i Chirapn . T * . x. , .. .......... .... v. , pinigus į. L^ncago Savings and Loan Association, kuri yra propor- cionaliai viena is smarkiausiai augančių taupymo ištaigu visoi Chicaani i • i • x ... r F .iti nnnmm .b. tt„hL f?. "S°J.*7tUCag0J: Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai

teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of th« United States Government

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

• JOHN PAKEL, President

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA F~==£nuo 9 Ud 8'vakaro.aTreaa^eniXieuždarytaPTi8aąddle^U š"sta^eBUh*auo

MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.09)
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Korupcija Sovietų Ukrainoje
Esama žmonių, kurie dar vis tiki, kad despotiškose val­

džiose esą mažiau supuvimo, negu demokratijose, nes tos 
valdžios reikalaujančios didesnio drausmingumo iš savo 
tarnautojų ir aštriau baudžiančios nusikaltėlius.

Kraštutinės formos despotizmas šiandien viešpatauja 
Rusijoje ir kitose sovietinėse respublikose. Be to, jose yra 
panaikinta privataus pelno sistema. Todėl, bolševikinio 
komunizmo garbintojų įsitikinimu, tose šalyse “negali” 
būti nė pagundos valdininkams vogti ir imti kyšius arba 
piliečiams papirkinėti valdžios žmones; o jei kuris jų vis 
dėlto bando pasisavinti kas jam nepriklauso, tai valdžia 
tokį nedorą sutvėrimą kaip bematant sudraudžia.

Tačiau faktai rodo visai ką kita. Diktatūrinėse komu­
nizmo valstybėse korupcijos yra ne mažiau, kaip labiau­
sia “apsileidusiose” kapitalistinėse šalyse. Apie tai nuola­
tos pasiekia laisvąjį pasaulį žinios iš anapus Geležinės Už­
dangos.

Visai neseniai minėjome sensacingas Leningrado ir 
Maskvos bylas prieš valstybės turto eikvotojus ir speku­
liantus. O šiomis dienomis iškilo viešumon dar didesnis 
skandalas sovietinės Ukrainos sostinėje Kijeve.

Šitame mieste specialus karo teismas nuteisė tris pre­
kybos ir lengvosios pramonės valdininkus — Chainą, Ger- 
zoną ir Jarošeckj — sušaudyti, o kitus du jų bendradar­
biui— Gruško ir Teplickį — nubaudė 25 metų kalėjimu.

Jie vogė “socialistinį turtą” (medžiagas drabužiams ir 
kitokias prekes) iš valstybės sankrovų ir per spekuliantus 
pardavinėjo, padarydami “šimtus tūkstančių rublių nuo­
stolių” valdžiai.

Galima numanyti, kad tai buvo “parodomoji” byla, ku­
rios tikslas buvo ne tik* nubausti nusikaltėlius, bet ir nu­
gąsdinti tuos, kurie dar nesučiupti, ir tuos, kurie bandys 
verstis panašiu būdu, kaip vertėsi nuteistieji

Mirtis už turto vogimą yra nepaprastai žiauri bausmė. 
Civilizuotame pasaulyje taip žiauriai vagių nebaudžia. 
Pernai buvo paskelbta, kad Sovietų Sąjungoje mirties bau­
smė panaikinta net sunkiausiems nusikaltimams.

Bet^tuos Kijevo valdininkus teisė specialus karo teis­
mas, kad jiems galėtų būti pritaikytas karinis baudžiama­
sis įstatymas. Be reikalo taip nedaroma. Tenka manyti, 
jog Ukrainos valdžia panaudojo tokią kraštutinę priemo­
nę dėl to, kad panašios rūšies piktadarybių toje sovieti­
nėje respublikoje buvo daug.

Bet būtų naivu tikėtis, kad kelių vagių sušaudymas 
padarys galą vagystėms. Sėkminga kova su korupcija val­
džios įstaigose galima tiktai tada, kada sugedusių biuro­
kratų šunybes kelia viešumon visuomenė, kuri nebijo jų 
keršto, ir laisva spauda. O sovietinėje Ukrainoje tos lais­
vės nėra. Ir kam žmonės, kuriuos valdžia slegia ir išnau­
doja, turėtų jai skųsti nedorą valdininką? Geriau duoti 
jam kyšį, kad jisai būtų sukalbamesnis ir nevykdytų visu 
aštrumu diktatūros patvarkymų.

Despotizme valdžios sugedimas yra neišvengiamas. Jei 
jo nesunaikina išorinė jėga, tai anksčiau ar vėliau jisai su­
smunka dėl supuvimo viduje.

Industrinių Organizacijų Kon­
greso (CIO) suvažiavime, At­
lantic City, N. J., pasigirdo bal­
sai, reiškią pasitenkinimą tuo, 
kad darbo sekretorium tapo 
paskirtas Martin P. Durkin, 
nors jisai yra AFL valdybos na­
rys.

CIO vadai sako, kad nei Roo- 
seveltas, nei Trumanas nepa­
darė tokio gero paskyrimo dar­
bo sekretoriaus vietai.

Durkin stoja už AFL ir CIO 
susijungimą.

BUV. KOMISIONIERIUS
KALBĖJO LATVIŲ

SUSIRINKIME

Edward M. O’Connor, buvęs
D.P. komisionierius, dalyvavo 
Latvijos nepriklausomybės su­
kakties minėjimo susirinkime, 
lapkričio 22 d., Washington, D. 
C., ir pasakė pritaikytą tai pro­
gai kalbą.

Mr. O’Connor yra nuoširdus 
Baltijos valstybių laisvės šali­
ninkas ir Rusijos imperializmo 
priešas.

Savo kalboje jisai nurodė, 
kad taikos sutartyje, kurią 1920 
m. SSRS pasirašė su Latvija, 
sovietų valdžia pareiškė re­
mianti “apsisprendimo teisę vi­
soms tautoms, net iki visiško 
atsiskyrimo nuo imperijos, ku­
rion jos buvo inkorporuotos”. 
Bet 1940 m. sovietų valdžia šitą 
teisę sutrempė, įsiverždama 
ginkluotomis jėgomis į Latviją 
ir ią aneksuodama.

Tautinio apsisprendimo tei­
sės sovietų imperijoje nėra. Jei 
būtų leista bolševikų paverg­
toms tautoms ja pasinaudoti, 
tai, sako O’Connor, “aš drąsiai 
pareiškiu, nebūtų sovietų impe­
rijos, nebūtų sovietų santvar­
kos, nebūtų jokios imperijos.”

Kalbėtojas išreiškė viltį, kad 
moralinė laisvojo pasaulio jė­
ga ir laisvųjui tautų vienybė 
anksčiau ar vėliau prives prie 
to, kad tironija bus priversta 
pasitraukti joms iš kelio.

NORI PERGALES 
KORĖJOJE

Pakorė
Vienuolika Čekoslovakijos komunistų lyderių, kuriuos 

pereitą ketvirtadienį pasmerkė Pragos teismas, vakar bu­
vo pakarti.

Pakarti yra Rudolf Slansky, buv. Čekoslovakijos ko­
munistų partijos generalinis sekretorius; Vlado Clemen­
tis, buv. užsienio reikalų ministeris; Bedrich Geminder, 
komunistų partijos tarptautinės sekcijos direktorius; Ot­
to Sling, komunistų partijos generalinio sekretoriaus pa­
vaduotojas; Ludvik Frejka, valstybės ekonominės komisi­
jos pirmininkas; gen. Bedrich Reicin, krašto apsaugos mi- 
nisterio pavaduotojas; Otto Fischl, finansų ministerio pa­
vaduotojas; Rudolf Margolius, prekybos ministerio pava­
duotojas; Andre Simone, buv. komunistii organo “Rude 
Pravo” redaktorius; Josef Frank, gen. sekretoriaus pava­
duotojas ir partijos prezidiumo narys; Kari švab, krašto 
saugumo ministerio pavaduotojas.

Mes vakąr klausėme, kodėl Amerikos komunistai ne­
protestuoja prieš jų nuteisimą mirčiai. Klausėme: kodėl 
tyli Bimba, Mizara, Andrulis, Jonikas ir kiti “demokrati­
nių laisvių gynėjai”, kurie kelia tiek daug triukšmo dėl 
politinių bylų Amerikoje? '

Bet jie užsičiaupė, kaip “klemsai”, ir laukė, iki nuteis­
tieji bus pakarti. Šitos politinės žmogžudystės jie nedrįso 
pasmerkti ir nedrįs.
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Korėjos respublikos prezi­
dentas Syngman Rhee laiko In­
dijos pasiūlytą karo paliaubų 
planą, kurį priėmė Jungtinių 
Tautų asamblėja, kenksmingu 
Korėjos interesams. Jisai nema­
to kito būdo tam konfliktui pa­
baigti, kaip tik sumušus agre­
sorius.

“Karą pabaigti tegalima tiktai ka­
ru”, sako Rhee. “Mes niekad nepa­
siduosime. Mes turime išvyti agreso­
rius iš savo žemės.

“Pergalė Korėjoje turės milžiniš­
kų pasėkų visur, padrąsindama vi­
sus komunistų priešus ir Įspėdama 
Kremliaus ponus, kad jie geriau te- 
gu susivaldo.”

Bet prez. Rhee žino, kad gen. 
Eisenhoweris, atvykęs į Korėją, 
nedaug tekreips dėmesio į jo 
norus. Jisai tarsis su Amerikos 
ir kitų vakarinių tautų genero­
lais ir mėgins pats sugalvoti ko­
kią nors išeitį.

Tačiau sunku įsivaizduoti, 
kaip tas konfliktas gali būti pa­
baigtas nesumušus priešo. 
Trauktis iš Korėjos, pustrečių 
metų tenai kovojus, reikštų mo­
ralinę katastrofą Jungtinėms 
Valstybėms. Dar keletą metų 
tęsti karą be tikslo jį laimėti 
nėra jokios prasmės. Tai kas gi 
belieka daryti, jei ne tai, ką siū­
lo Rhee?

AMERIKOS NIE­
KINTOJAI

Maskvoje prasidėjo Visasą­
junginė Taikos Partizanų kon­
ferencija. Dauguma kalbėtojų 
beveik nieko kita nepasakė, tik 
dergė “Amerikos imperializ­
mą”.

Svarbiausias oratorius atida­
rymo sesijoje buvo pravoslavų 
bažnyčios patriarchas Aleksei. 
Stalino valdžia moka jam algą 
ir išlaiko jo kanceliariją, todėl

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
VIŠINSKIS JUOKIASI ... — Andrei Višinsky (kairėj) juo­

kiasi kartu su lenkų delegacija Jungt. Tautose kai politinis komi- 
tetas renkasi balsuoti Indijos kompromisinį planą taikai Korėjoje 
pasiekti. Tiktai sovietų blokas priešinosi tam planui.

LIETUVOS PASIUNTINIO KREIPIMASIS I
JUNGTINIU TAUTU SUSIRINKIMĄ

Jungtinių Tautų Organizaci­
jos Visuotinio Susirinkimo šeš­
toji (Teisių) Komisija savo dar­
bų tvarkoje turi agresijos api­
brėžimo svarstymą. Pasiūlymą 
“apibrėžti agresijos sąvoką kiek 
galima tiksliau”, kad juo “galė­
ti! vadovautis tie tarptautiniai 
organai, kurie gali būti pašauk­
ti nustatyti, kas yra agresorius”, 
iškėlė Sovietų Sąjungos delega­
cija dar penktojoj JTO Visuo­
tinio Susirinkimo sesijoj.

Lietuvos Nepaprastasis Pa­
siuntinys ir Įgaliotas Ministe­
ris Washingtone P. Žadeikiš šia 
proga kreipėsi į JTO Vis. Susi­
rinkimo Pirmininką atitinka­
mu memorandumu, kurį įteikė 
lapkričio 21 d. JTO Gen. Sekre­
toriaus padėjėjui. Memorandu­
mas pavadintas “Agresija ir ne- 
agresiya šviesoje patyrimų, Lie­
tuvos Respublikos patirtų dėka 
Sovietų pasižadėjimų ir veiks­
mų”.

Memorandumo lydimajame 
rašte ir jo įžangoje min. P. Ža- 
deikis iškelia klausimą,’ ko iš 
tikrųjui sovietai siekia, siūlyda­
mi svarstyti bei nustatyti agre­
sijos sąvokos apibrėžimą, iškel­
damas rimtą abejojimo sovietui 
nuoširdumu, ir paremdamas ta 
abejojimą Lietuvos .patirtais 
faktais.

Pirmoje memorandumo da­
lyje išdėstomi sovietų pasižadė­
jimai Lietuvai: Maskvos taikos 
sutartis, sudaryta atmušuš so­
vietų kariuomenės invaziją į 
Lietuvą, kurioje iškilmingai 
pripažįstama Lietuvos nepri­
klausomybė ir jos teritorijos 
neliečiamumas; 1926 metu ne­
puolimo sutartis, kur iš abiejų 
pusių pažadėtas teritorijos ne­
liečiamumas visokiomis aplin­
kybėmis; 1933 metuj Londono 
konvencija tarp Lietuvos ir So­
vietų Sąjungos, kur jau buvo 
apibrėžta, koki veiksmai bus 
laikomi agresija, būtent — ka­
ro paskelbimas, arba karinių 
jėgų įsiveržimas į teritoriją, net 
ir nepaskelbus karo. Ir buvo 
pabrėžta, kad tokio įsiveržimo 
negalima teisinti nei politinė­
mis, nei karinėmis nei ekono­
minėmis priežastimis. Kad bū­
tų aiškiau, buvo pabrėžta, kad 
to negalima - teisinti nei kitos 
valstybės vidaus padėtimi (pvz. 
jos politine, ūkine ar socialine 
struktūra, arba tariamais admi­
nistraciniais trūkumais ir 1.1.), 
nei teisinti valstybės elgesiu 
tarptautinėj plotmėj (pvz. ki­
tos valstybės ar jos piliečių ma­
terialinių arba moralinių inte­
resų pažeidimas ar tokio pažei­
dimo pavojus, nutraukimas di­
plomatinių ar ekonominių san­
tykių ir 11.).

Be to, šioje dalyje primena­
ma, kad ir Sovietų Sąjunga ir 
Lietuva buvo pasirašiusios Pa­
ryžiaus (Briando-Kęllogo) pak­
tą ir abi buvo Tautų Sąjungos

nariais.
Antroje dalyje išdėstomi So­

vietų Sąjungos veiksmai, visiš­
kai priešingi pirmoj daly išdės­
tytiems pasižadėjimams, čia 
nurodoma į šiuos faktus: Sovie­
tų Sąjungos reikalavimas lais­
vų rankų Pabaltijo valstybėse 
1939 metų derybose su Anglija 
ir Prancūzija; Molotovo-Rib- 
ben tropo sutartis ir slaptieji jos 
priedai, kuriais Lietuva be jos 
žinios buvo pirma palikta Vo­
kietijos valiai, o vėliau įtrauk­
ta į Sovietų Sąjungos grobio są­
rašą (pabrėžiama, kad vien jau 
šitoki susitarimai buvo aiškus 
visų Sovietų Sąjungos su Lietu­
va sudarytų sutarčių sulaužy­
mas); prievartinė “savitarpinės 
pagalbos” sutartis, kurioje So­
vietui Sąjunga irgi iškilmingai 
kartojo pažadus nepažeisti Lie­
tuvos nepriklausomybės ir ne­
sikišti į jos vidaus reikalus; pa­
galiau — Sovietų armijos įsi­
veržimas į Lietuvą, apkaltinus 
ją, neva ji rengiasi (susitarusi 
su Latvija ir Estija...) agresijai 
prieš Sovietų karines pajėgas... 
Ir čia nurodoma, kaip Maskva 
iki paskutinio momento vis 
tvirtino, kad ji nesirengia Lie­
tuvos susovietinti, kad nesikė­
sina į jos nepriklausomybę, kol 
galų gale, kai okupacija jai! bu­
vo įvykdyta, Molotovas atvirai 
prisipažino, kad Pabaltijį už­
imti Rusija jau nuo Jono Žiau­
riojo laikų stengėsi ir tai turi 
būti pasiekta...

Memorandumo išvadoje pa­
brėžiama, kad Maskvos valdo­
vai savo agresinius veiksmus 
visada stengiasi apvilkti lega­
lumo šydu ir auką vadinti už­
puoliku. Primenama, kad So­
vietų Sąjunga jau Tautų Sąjun­
goje buvo pripažinta agresoriu­
mi prieš Suomiją ir dėl to bu­
vo pašalinta iš Tautų Sąjungos. 
Be to, nurodomas panašus pa­
vyzdys iš Austrijos prie Vokie­
tijos prijungimo, šis prijungi­
mas irgi buvo stengiamasi nu­
šviesti kaip ‘’savanoriškas” pri­
sijungimas, tačiau Nuernbergo 
teisme buvo aiškiai pasisakyta, 
kad, “jeigu net tai būtų ir tie­
sa”, tai yra, jeigu net iš tiesų 
būtų gyventojui noro atsisakyti 
nepriklausomybės ir susijungti 
su kita valstybe, vistiek šito­
kiais būdais įvykdytas prijun­
gimas, kaip buvo Austrija prie 
Vokietijos prijungta, yra agre­
sija. O Lietuva irgi buvo pana­
šiai “savanoriškai” prijungta, 
tai yra, tik pačiam užpuolėjui 
tą neva “savanoriškumą” sten­
giantis parodyti.

Taigi, jei JTO Teisiu Komi­
tetas bandys apibrėžti, koki 
veiksniai turi būti laikomi agre- 
soriškais, tai Lietuvos ministro 
memorandume jis turės labai 
iškalbingą pavyzdį.

KALB O S DALYKAI
EW1
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jisai, .“Dievo visagalinčio ir 
švento tikėjimo vardui”, sako 
lai. kas patinka Kremliui.

Bažnyčios vadai, kuriuos pe­
ni valdžia, jai ir tarnauja, — 
nors ji būtų ir “bedieviška”. To­
dėl tikri laisvės šalininkai sto­
ja už bažnyčios atskyrimą nuo 

: valstybės, c/
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Skaitykite “N-nas”

Iš ŽVEJŲ ŽODYNO
Čia dedame pluoštą Klaipėdos 

krašto Kintų apylinkėje vartoja­
mų žvejų terminų bei žodžių, ku­
riuos mums pateikė su savo pa­
aiškinimais pedag. A. Vėlius, žo­
džiai ir sukirčiuoti iš jo tarties, 
nors jis ne griežtai visais atve­
jais dėl kirčiavimo tebuvo tik­
ras. Tai tėra, žinoma, tik dalis 
žvejų terminų. Kai kurie ir duo­
damieji kitame krašto kampe 
gali būtu kitaip kirčiuojami ir 
kitos formos, net reikšmės. Bū­
tų gera, kad ir kiti žvejų žody­
no bei kalbos žinovai atsiųstų 
mums daugiau žvejų žodžių bei 
posakių. Nedokumentuotas toks 
mūsų kalbos turtas, jo atskiros 
lytys gali ilgainiui visai pražūti. 
O ir dabar neretai kiti prireikus 
ima verstis žvejų terminus iš ki­
tų kalbų ar patys kurtis, nežino­
dami mūsų žvejų vartojamųjų.

Red.

I. Laivų rūšys
1. Čėikei — mažiausia van­

dens susisiekimo priemonė, į 
kurią gali įsėsti tik vienas žmo­
gus; jei ne per sunkūs, tai du, 
bet jau su tam tikra rizika.

2. Luotas — didesnė susisie­
kimo priemonė (ar žvejojimo 
priemonė) (iki 12 žmonių kel. 
svorio), kurios dugnas yra 
plokščias.

3. Laivas — didesnė susisie­
kimo ar žvejojimo priemonė su 
apvaliu dugnu bei kyliu vidu­
ryje.

4. Valtelė — didesnio forma­
to luotas, kuris gali paimti iki 
kokių 15 asmenų.

5. Veiltė — didelio formato 
luotas, kuris gali paimti 20 su 
viršum asmenų ar daugiau ir 
dar tam tikrą krovinį.

II. Laivo (luoto) dalys
1. Kulne — keturkampė sekli 

makštis, į kurią įstatomas laivo 
stiebas.

2. Dūlei — poromis įdedami 
ir išimami iš laivo bortų stiebe­
liai, tarp kurių įdedamos dai­
rės.

3. Valrės -— irklai poromis, 
tik siauresni, kuriomis luotas 
vairyjamas (ne vairuojamas) 
pirmyn ar atgal.

4. irklas — įrankis, kuriuo 
laivas ar luotas stumiamas pir­
myn arba kuris tam tikrais at­
vejais naudojamas pagalbiniu 
vairu'.

5. Pasostė — išimama ir įde­
dama skersinė lenta laive ar 
luote, ant kurios galima atsisė- 
sti.

6. Vitiuiai — skersiniai, ant 
kurių yra užkaltos išorinės lai­
vo dalys, sujungia laivo išilgi­
nes dalis.

7. Parugė — maža laivo kaju­
tė, kurioje pasidėdami kokie 
nors daiktai.

8. Elmentas — viršutinė vai­
ro dalis (nuimama), kuri lai­
koma rankoje laivą vairuojant.

9. Ragas — priešakinė laivo 
dalis, kuriuo plaunamas van­
duo plaukiant.

10. Deniitės — i tam tikrus 
rėmus sukaltos lentelės, kurios 
dedamos ant laivo dugno, kad 
patogiau ir sausai būtų galima 
vaikščioti.

11. Žėglįjs — burės (burėmis 
čia žmonės supranta kankorė­
žius).

12. Šiūolei — virvė, einanti 
nuo apatinio žėglio laisvojo 
kampo iki laivo bortos, prie ku­
rios žėglio kampas pririšamas 
ar atleidžiamas pagal vėjo 
kryptį ar stiprumą.

13. Rabantai — žėglio suėmi­
mai iš viršaus ar apačios (su­
vyniojimai) esant per dideliam 
vėjui.

14. Kylys — laivo apatinė da­
lis, reikalinga svoriui reguliuo­
ti bei atlaikyti, kad vėjas laivo 
negalėtų taip lengvai skersomis 
nešti. Luotas neturi kylio.

15. Šliūžei — plostė, kuri įlei­
džiama pagal laivo šoną į van­
denį plaukiant nepilnu vėju, t. 
y. puse ar ketvirčiu, kad laivą 
neneštų šonais, bet pageidauta 
kryptimi.

16. Ardomas — žėglio pagel- 
binis stiebas, kurio vienas ga­

las įstatomas į kilpą prie stie­
bo, o antrasis laiko žėglio vir­
šui tinįjį laisvąjį kampą.

III. Kai kurie žvejybos įran­
kiai bei žvejų vartojami 

žodžiai
1. Tinklas — storesniu] gijų 

mezginys žuvims gaudyti.
2. Tinklaitis — plonesnių gi­

jų mezginys žuvims gaudyti.
3. ūdos — šniūrai, prie kurių 

meškerės prikabintos ungu­
riams gaudyti.

4. Striėgeilas — jaukas (ben­
dras žodis visa kam, kas ant 
meškerių] kabinama).

5. Žlabeika — sugautos žuvys, 
kurios nevartojamos valgymui, 
bet gyvuliams šerti, trąšoms ir 
t.t.

6. Venteris — maišo pavida­
lo mezginys žuvinis gaudyti.

7. Venteriūkai— mažieji ven­
teriai (mažesnėmis akutėmis 
bei plonesnių] gijų).

8. Tinklai išmetami, o vente­
riai spendžiami.

9. Peinteii — patys didieji ven­
teriai.

10. Venterius lankyti reiškia 
pažiūrėti, ar kas įlindo.

11. Venteriai savo viduryje 
(maiše) turi inkelius, į kuriuos 
žuvys lengvai įlenda, bet nelen­
gvai suvokia išlįsti. Pats vente­
rio galas, kuriame žuvvs susi- 
renka, nebesurasdamos pro kur 
išlįsti, vadinasi — staginė.

12. K Ii pis yra didelis tinklas 
dviejij sparnų, kurių vienas ga­
las turi bendra maišą. Dviem 
laivais šis tinklas velkamas už 
sparnu] taip, kad pakelyje prieš 
plaukiančios arba nebespėjan- 
čios pabėgti žuvys turi atsidur­
ti klipio maiše.

13. Čiūdilas — velkamas tin­
klas, didesnis už klūpi.

14. ž’emą klipiu žvejoti taip 
pat galima. Iškerta didesne 
ėketą (vd. ir eketė), įleidžia 
klipį ar didįjį tinklą į vandenį 
pro eketą. Prie sparnų galų yra 
ilgos* kartės, kurios šaunamos 
po ledumi pageidauta kryptim. 
Kartės stumiamos po ledumi to­
kiu būdu: pageidauta kryptim, 
kuria klipį norima traukti, iš­
kertamos mažos skylutės lede; 
pro skylę tam tikra šake pagau­
nama kartis, prie kurios pririš­
tas klipio sparnas. Kartis varo­
ma ta šake pirmyn. Norint to­
liau pavaryti kartį, reikia to­
liau vėl iškirsti skylę ir, kartį 
dar pavarius, vėl kitą skylę, ir 
t.t.

15. Skiaurė yra medinė dides­
nė dėžė su daugybe mažučiu] 
skylučių, kuri įleidžiama į van­
denį žuvims laikyti.

16. B ilki s yra venterio pobū­
džio iš vyteliui nupintas žuvį] 
gaudymo prietaisas.

17. Perstekė yra įrankis, ku­
riuo gaudomi unguriai ar kar­
piai įdūrimo būdu vandens 
dugne ar dumble (pasislėpę gy­
vūnai). Perstekė turi visą eilę 
adatų, kaip meškerės su atža- 
garais.

18. Spurgli reiškia baidyti 
tam tikru įrankiu žuvis, kad jos 
bėgdamos'įkliūti] į tinklą.

19. Žiuokerė yra prietaisai su 
keturiais ar keliais kabliais 
prie tam tikro koto; ja ieško­
mas tinklas, jei vėjo pavilktas 
ar žemyn nutrauktas.

20. Plūdė — iš korkos ar šiaip 
medžio padarytas pagaliukas, 
kuris turi kartu su visą eilę to­
kių, pritvirtintas prie tinklo vir­
šaus laikyti tinklo vieną pusę 
vandens paviršiuje, kad butui 
matyti, kur tinklas yra įspęstas 
(paspęstas).

21. Kaišei. Kuišos turi svarinti 
apatinę tinklo dalį žemyn, o 
plūdės laiko viršutinę vandens 
paviršiuje.

Contact your local Civil Defense Director eft 
(local Civil Defense phone and address) 

or write to:
Ground Observer Corps,

V, 5. Air Force, Washington 25, D, C*
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NELĖ M A Z AL A IT ĖPASKUTINIS KALVIS
(Tęsinys)

Vyturys’ valdė arklį, ji sėdėjo, sudėjusi 
ant kelių rankas, jie abudu tylėjo Ir važia­
vo kilometrų po kilometro. Važiavo ir ty­
lėjo. Jis taip nuvargo nuo šito važiavimo, 
tarsi ėjo pėščids per akmenis ir kalnus, ne 
— tarytum jis nešė ir arklį ir vežimą —■ 
taip jis nuvargo. O, gal būt, nuo tylėjimo? 
Jis sau sako: — Aš sukeiksiu tuojau ir taip 
baisiai, kad ji lieps išlipti. — Ir tylėjo. Jis 
galvojo: — Aš imsiu šaukti — man nepa­
tinka, kad taip daro su manimi, — tačiau 
tylėjo.

Argi tylėjo? Savo viduje jis kalba: — 
“Sakyk, kaip tau atėjo į galvą sustoti”? —■ 
Ir jis girdėjo, ji atsako: — “Juk toks yra pa­
protys mūsų krašte, kaip gali pravažiuoti 
pro pėsčią—“— Bet juk tu žinojai, kad 
aš nenoriu, kad galėjau atsisakyti, ir tau 
būtų gėda”. — “— Kodėl atsisakyti? — sa­
ko ji, — juk mes esame kaimynai. Aš turė­
jau reikalų mieste, negi aš tyčia pakliuvau 
į tavo kelią, ką tu prasimanai”. — Tikrai, 
ką jis galėjo dėl to prieštarauti.

Bet buvo taip tuliku, kad jis prakaitavo, 
jis nustūmė kepurę ant pakaušio ir su al­
kūne braukė kaktą, o ji sėdėjo rami ir tik­
tai lengvai sujudėdavo, kai ratas užeidavo 
akmenį. Jie sėdėjo taijb arti vienas kito, 
kad arklio ašutas nepraši tektų tarpe, — 
galvojo jis — bet tarp jų gulėjo dirvos ir 
miškai, gulėjo kalvė, jis galėjo, kiek nori, 
prausti savo rankas, vistiek, kad jos pirštai 

, tamsūs nuo darbo, jis nebus jiems reikia­
mai baltas. Tačiau nelaimė buvo visiškai 
apsėdusi jį, jis pajuto, kad nebegali būti ir 
blogiau po šitos dienos. Ir staiga jis pajuto 
šitą užsispyrimą, kuris vargino jo senelį, 
kai tas statė kalvę. O, mergaitė yra kitas 
dalykas, — pagalvojo jis, tačiau užsispyri­
mas nemažėjo, jis žinojo be jokių paaiški­
nimų, kad jis turi sau gauti ją arba gauti 
galą.

Taip jie privažiavo kaimą. Jonas galvojo, 
—aš turiu išlipti, kaip mes čia drauge va­

žiuosim pro visų akis, — tačiau ji nepasi­
judino, ir jis nepadavė jai vadžių anksčiau, 
negu buvo prie jų kiemo. Kai jis lipo lauk, 
jis tarė sau, lyg su ja kalbėtų: “— Pamo­
kyk, kaip1 aš tave turiu laimėti?” — Argi 
ji neatsakė: “— Pamėgink, matysiu, ar tu 
tai sugebėsi.” — Ir jis sušuko: “— Bet kaip, 
aš nežinau.” 0 jie tylėjo. Jis gal ir būtų pa­
sakęs dėkui, tačiau tuo akimirksniu ji truk­
telėjo vadžias, ir arklys pradėjo eiti, ir jis 
jau nebežiūrėjo, kaip ji tolinasi.

Kas iš to, kad jie nebuvo pasižiūrėję net 
į akis, kad tiek jis ir matė, kaip jos kasos 
iš nugaros atrodo ir koks ramus veidas, 
kai ji laukė įlipant jo į vežimą, kas iš to — 
jis visada matė ir visur girdėjo, ir nenu­
stojo kartoti sau: — Ji bus mano. Bet kaip? 
Ir kartojo: — Turiu nusikratyti tų niekų. 
Bet kaip? Senelis iškirto dalį sodo ir pa­
statė kalvę — o širdies neiškaposi. Ir kaip 
toliau daryti?

Keista, jis pajuto, kad yra pasikeitęs, ta­
rytum tas poros dienų pasitraukimas iš na­
mų buvo jam visas kariuomenės laikotar­
pis, ir jis grįžo pamatęs svieto ir padrąsė­
jęs, jis nustebino visus: pirmą sekmadienį 
jis atsilankė, kur buvo susimetę pasilinks­
minti. Ir matė, kad niekas jo nepajuokia — 
kur tau, mergaitės apžvelgė jį palankiai, ir 
bernai nieko pikto neatsiliepė. Na, na — 
su lokiu augumu, su tokiu kumščiu nebuvo 
ko labai juokauti, be to, juk kas iš to, kad 
jis jaunas ir ne ūkininkas, jis turėjo savo 
vietą kaime ir nebernaudamas gerai uždir­
bo. Bet, ar dėl to jis atėjo čia?

Jis nemokėjo šokti, jeigu to būtinai rei­
kės, jis tarė, kad išmoks, tiktai ne iš karto, 
lis turėjo apsižvalgyti, ar tai, dėl kurios 
taip toli eina, ar jai tas būtina, kad jis ske­
ryčiotųsi po aslą pagal muzikantų prasi­
manymus.

Jos nebuvo. Kieno galėjo paklausti, ar 
tiktai čia, ar tik šitą šventadienį jos trūks­
ta? Ir kitą kartą jis ieškojo jos suėjime ir 
taip pat nerado, tačiau trečią kartą ji at­
ėjo. Jis sėdėjo su suaugusiais žmonėmis, ku­
rie nebesimaišė į šokinius ir kalbėjosi, o jo 
akys regėjo, kaip ji eina, kaip sėdi, kaip su 
kitais žodį taria — ji nelaidė drąsių juokų, 
ji neužkabino akimis, tačiau ji buvo link­
sma ir šoko dailiai ir nesipuikavo, kas be­
būtų j.ą pakvietęs, samdinys ar jai lygus 
ūkininkaitis. Bet blogai padarė, kad atėjo, 
•— galvojo jis, — kaip gali žiūrėti, kad kas 
kitas apkabina ją, kaip gali iškęsti, kad 
prie kito veido ji alsuoja, ir jos rankos gu­
li ant svetimo peties — tiktai velnias galėjo 
išgalvoti tokį daiktą, kaip šokiai —.

Ir štai, kai jis, taip nežiūrėdamas, vis­
tiek matė, kai tas kartojosi daug kartų, jis 
neištvėrė. Muzikantai jau tuojau pradės
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naują šokį groti, jau vyrai akimis renkasi 
patinkamąsias, ir ūmai Jonas atsistoja ir 
prieina prie jos, prie kaimyno dukters, d ji 
stovėjo būrelyje mergaičių.

Jis priėjo ir užstojo ją savimi nuo visų, 
kurie manė artintis, ir jis pasakė, o pats 
girdėjo, kad jo balsas nėra švelnus:

— Aš nemoku šokti, bet išmoksiu, jeigu 
pažadi, jog su nieku daugiau nešoksi, tik 
su manimi.

Jis nedabojo, kad niekas negirdėtų tų jo 
žodžiu, jis negalėjo žinoti, kaip kas girdės 
ir supras, jam rūpėjo tiktai, kad ji daugiau 
su nieku nešoktų. O ji pasižiūrėjo, ji nusi­
juokė truputį ir ištarė:

— Tiktai prijaukintos meškos šoka savo 
ponui įsakius.—

Taip, ji tesi juoke, kad vos tegalėjai gir­
dėti, ir nepiktai, tačiau koks juokas sukly­
kė aplinkui iš mergaičių burnų. Tiktai tuo­
met jis pamatė, koks jis buvo neišmintin­
gas, tiktai tuomet atsipeikėjo, ir tuojau pa­
sitraukė, ir tuojau išėjo.

O ir degė takas po jo kojomis — taip iš­
ėjęs jau niekuomet nebesugrįši. 0 ir kalbė­
jo jis sau tokius žodžius, kokių nesakoma 
nė baisiausiam priešui — bet žemė neatsi- 
vėrė, ir jis turėjo prieiti namus.

Jis negalėjo pasirodyti tėvams, nei pats 
ne į kalvę? Ir pirmą kartą jis nepyko 
jų matyti, jautė jis — kur kitur eisi, jeigu 
ne į kalvę? Ir pirmą kartą jis nepyko ant 
šios vietos — čia jis priklausė, — galvojo 
jis beviltiškai, prie šitos ugnies, kaip kip­
šas pragarui. Jis stovėjo tamsoje ir tamsoje 
kirto kūju per priekalą, kad nuskambėjo 
aplinkui, o suskaudėjo širdyje. Pro atviras 
duris švytėjo dangus žvaigždėmis, ir ties 
pačiu durų viduriu švietė mėnulis. Ir taip 
buvo pikta dėl to dangaus gražumo, kad 
jis norėjo nutempti žemyn tas šviesas ir 
suskaldyti, kad visur būtų aptemę, kaip jo 
širdyje.

Taip jis ir gyveno dabar apsiniaukęs, 
jam atrodė, kad kaimas neturi kitos kal­
bos,; kaip tiktai apie aną vakarą, kaip jis 
kvailiausiai^ žodžiais, negirtas, pakalbino 
turtingo ūkininko dukterį, ir kaip ji gudriai 
jį išjuokė.

Bet dabar j iš buvo vėlei išdidus: — Sa­
kykite, ką jam reiškia tas kaimas? Tegu 
sau loja net šunys, ne tik žmonės. Argi ne 
tokie pat kaimynai skalijo ant senelio ką 
tik tas bedarė? Kas čia ji tokia, karalaitė, 
kad negalima užkibinti? Jis taipgi juokavo, 
tiktai juokavo.

Bet kas jam buvo karalaitė prieš kaimy­
no dukterį! Tegu ji neturi nė. tiek žemės, 
kiek užtektų dvi bulves pasodinti, tegu sau 
užpykęs tėvas prakeiktų ir išsižadėtų jos, 
kam pasirinko tokį — tegu ji ateina į kalvę
— jis jai auksą iškals savo rankomis. Ar 
jis galėjo nusileisti ar taip lengvai pasiduo­
ti?

Ir Jonas pasidarė toks išpuikęs su visais, 
nors jo širdis buvo susitraukusi iš baimės, 
kad niekas ir nedrįo kokiu netikusiu juoku 
užkabinti — toks kalvis, užsius, ko gero, 
belskis paskui kažkur, kai ko reikės.

Jis dirbo ir išdidžiai švilpavo, ir, ir vie­
ną kartą buvo išvažiavęs į apskrities mies­
tą, o tenai nupirko dovaną. Jis galvojo ir 
ilgai rinkosi, ne dėl to, kad gailėjo pinigų, 
priešingai. Jeigu atveš šitą aukso grandinė­
lę — tikrai, tokio papuošalo neturi nė vie­
na kaime, čia jau ir panelės mielai -užsidė­
tų lokį daiktą ant rankos, tokia apirankę.

Bet tai yra tiktai papuošalas — nedau­
giau. O jeigu ji priims žiedą, tai turės ir 
reikšmę, tai bus pasižadėjimas — vadinas, 
nieko kito, tiktai žiedą, nors tai yra paprat 
stas dalykas ir juo nenustebinsi. Tačiau — 
juk- tas nėra koks nors iš karabclninkų, 
kaip atneša bernai savosioms, ir ne koks 
paauksuotas, kaip daro taupūs jaunikiai, 
kurie šykštauja ir nori pasirodyti — čia ge­
ro aukso ir su tikra brangia akmens akimi
— tokio žiedo neatsisakys nė viena.

Nereikia, kad ji tuojau pamanytų, jog čia 
piršlybos — taip jis ir pasakys, tegu tiktai 
nešioja, tegu pasižiūri kartkartėmis ir pa­
galvoja, o ateis laikas, kad išsipildys jo troš­
kimas, ir ji tars: — Aš esu tavo, kaip tavo 
žiedą nešioju.

A. RuKsTELe — prieplauka

Ir todėl nupirko jisai žiedą, o atidavė jį 
vieną Sekmadienį. Ilgai reikėjo tykoti to­
kio, kol ji viena patrauks iš bažnyčios na­
mo, viena ir nevažiuota. Jis pasivijo, ir ji 
nesistebėjo, ji nesiteiravo, kodėl anąsyk jis 
taip kvailai kalbėjo, nei, kodėl dabar pri­
ėjo, ji klausė, ką audžia jo motina, nes už­
vakar buvusi nyčių, ir ji džiaugėsi, kokį 
sartą kumeliuką susilaukė jų kumelė.

— Kokios jo dailios kojos, nors ant stalo 
vaikščioti, na, tu pamatysi kada pats, kai 
prisieis kaustyti.

— Toli tai, — pasakė jis, ir staiga pajuto, 
kad nori su ja kalbėti ir kalbėti anie viso­
kius dalykus, kad per daug metų yra su­
sirinkę tiek žodžių nesakytų ir neužm’rštų, 
tačiau jis nežinojo nuo ko pradėti. Be to, 
nebuvo kada kalbėti, jis galvojo ir galvo­
to — kaip įteiks dovaną.
~O išėjo taip netikėtai gerai, netoli namu, 

yra toks nė tai griovys, nė tai upelis — ir 
žengti perplatus ir liepini — persiauras. tai 
vyrai peršoka, o^motervs aplenkia, kol pri­
eina patogesne vietą. Bet dabar jie buvo 
du — jis peršoko ir ištiesė ranką jai padė­
ti, o ji neatsisakė, ir po to jis nepaleido ran­
kos, o ji netraukė. Ir tada jis kaire’ranka 
išsiėmė iš kišenės — gi ten visą kelią buvo 
gniaužęs — žiedą, tas net įkaito nuo-jo pirš­
tų, dabar užmovė dovanų ant mergaitės 
rankos, kurią laikė. Ir nepasakė nieko, ką 
buvo' sugalvojęs — negalėjo.

Ji ėjo ir žiūrėjo į žiedą, paskui į jį, ir ta­
rė:

—Ar auksas labai brangus?
Ko tu kalbi taip — manė jis sumišęs ir 

jau pykdamas — ir maži vaikai žino, kas 
yra auksas, ko tu mane kvailiu verti — o 
ji kalbėjo, ir tik truputį šypsojosi.

— Bet, sako, yra net laukinių, kurie jo 
nevertina ir nesupranta, ko tie išmintingi 
žmonės taip galvas dėl jo sukasi. Tikrai, 
auksas yra iškasamas, jis net negali augti, 
kaip rugys, jis yra negyvas.

Ir ji nusiima žiedą, kuris taip daug kaš­
tavo jam darbo, svajojimų ir pinigo, ir 
įspaudžia į jo delną.

Ar galėjo jis beeiti drauge? Jis paliko 
vietoje, kaip medis, kaip senas stuobrys, ku­
ris ką tik žaliavo, bet jį trenkė perkūnas — 
jis stovėjo apimtas pagiežos ir nevilties, ir 
negreitai pradėjo galvoti, .lis galvojo: — 
Gaila tavo gudrios kalbos, ji tiktai reiškia, 
kad aš tau esu perprastas, kad tau vertesnis 
ūkininko rugių pėdas, negu kalvio auksas 
— ir taip jis virė savyje, kad buvo prara­
dęs svarstymą, jis nusviedė žiedą per savo 
petį atgalia ranka, ir tarėsi taip numetęs 
savo širdį.

Kitaip nebuvo galima, reikėjo nusikraty­
ti tokia širdimi, — galvojo jis, ir pasidarė 
labai grubus ir piktas. Jis jau nesikalbėjo 
su žmonėmis ne tik, kaip buvo pradėjęs 
paskutiniais laikais, bet ir nė tiek, kiek 
prieš vykimą į kariuomenę — kaip jis va­
dino savo persilaužimą.

Nereikia. Nė vieno nereikia, jigu nėra 
šitos — ir tegu niekas nesipainioja jam ke­
lyje, kitaip gali įvykti, kas nedera. Ir taip 
beveik įvyko.

Buvo toksai jaunas ūkininkas, kuris vi­
suomet rodė jam didelį palankumą, galima 
sakyti, lyg ir bičiulis, toks geras taikus žmo­
gus ir linksmas, jis susilaukė trečio vaiko 
ir prisiprašė kalvį Joną į kūmus. Kaip ne- 
silenkė Jonas to, negalėjo — ir štai, atėjo 
jis krikštasūnio vežti į bažnyčią, ir tenai 
tiktai susiprato paklausti apie kūmą, o ji­
nai jau buvo atėjusi, ir ne kas kitas, kaip 
jo kaimyno duktė.

Nužudys ji mane, kaip nekrikštyta dūše­
lė — galvojo Jonas, tačiau juk užteko žmo­
nėms kelti kalbas, jis negalėjo išbėgti ar­
ba pasakyti, duokit man kitą kūmą, jie nu­
važiavo krikštyti. Vežė patsai tėvas, visi 
trys po truputį kalbėjosi, o mažasis verkė 
— nebuvo kada daug galvoti. Tas pats vy­
ko ir grįžtant. Namie gi jau paruoštas poky­
lis, visas kaimas susirinko, labai svetin­
giems ir linksmiems tėvams gimė kūdikis.

Gėrė ir valgė seni, dideli ir maži, o pa­
skui subėgo jaunieji ir prasidėjo žaidimai, 
ir muzikantai atsirado. Kūmas Jonas pir­
ma kartą savo gyvenime buvo tokiose gar­
bingose pareigose ir pirmą kartą tokiame 
bankete, ir pirmą kartą taip labai ragina­
mas ir pirmą karta nusigėrė.

Kalvio Jonas pasidarė ir drąsus, ir išdi­
dus, ir piktas, pakaitomis, kaip kas ėjosi, 
o ėjosi tain, kad visi po truputį keitėsi ir 
greitai šalčio užsikarti ugnis žodžiuose, nes 

. motervs juokavo, o vyrai ieškojo pirmenv- 
bės visur. Ar nepradės gi lįsti jaunikaičiai 
prie jaunos kūmos, ir kūmas Jonas negalė­
jo ramiai tą matyti — jis niaukėsi, kai ji 
šoko, ir kai atsakydavo į kieno žodžius, j:s 
niauriai tylėjo.

Argi nepastebės to kitos akys — ir lie­
žuviai, ar nepasileis? Nieko, nieko, — kal­
bėjo taip sau, lyg patylomis, bet taip, kad 
ir girdėjai, taigi, ar neverta dėl turtingos 
nuotakos pasirungti? Tai kas, kad kalvis, 
tai kas, kad nemoka žemės darbo ir anksti 
keltis turbūt neprato, nors ir Vyturiu vadi­
nasi. — Ir viską žinojo tie, kurie taip paty­
lomis kalba — ir kaip jis buvo prisiprašęs 
vėžinamas — matė gi juos važiuojant per 
kaimą, — ir kaip jis kalbino, šokti nemokė­
damas, viską, o viską.

Ir balsai vis garsėjo, tai jauni ir turtingi 
iuos kėlė, jiems nebuvo ko paslaptingai 
šnibždėti — ką čia, turi gi jie susiprasti, 
kur jo vieta, tegu sau šeimininkas nerami­
na, kad kūmas, didelio daikto. Mala1’, nety­
čia sukliuvo su gera mergaite, tai jau ir ra­
gai dygsta, jau įsigalvoja, kad ne tip sve­
timus vaikus gali'su ja krikštyti, o ir jai 
bus geras į vyrus.

Ir tuomet kūmas Jonas pakilo ir pasirai­
tojo rankoves, o prieš jį stojo visa kupeta 
jaunų vyrų, atrodė, kad jie jau seniai ieš­
kojo priekabės, ir dabar gerai nutaikė. Ki­
lo maišalynė, niekas nedrįso ir skirti mė­
ginti, galėjai tiktai gauti ar būrį smūgių iš 
vieno šono, ar pavienių iš antro. Tačiau, 
kai baigėsi, baigėsi todėl, kad ėjusioji krū­
va prieš vieną — visi gulėjo, o jis stovėjo 
įtūžęs ir apiplėšytu švarku, tačiau nėkiek 
nepaliestas, net mėlynės niekas neįsodino.

Jis stovėjo pasipūtęs ir išdidus, ir niekas 
negalėjo kaltinti, neišdrįso, tačiau jo kūma 
priėjo prie jo, ji pasakė — o kalbėjo be 
šypsenos, beveik rūsčiai ir liūdnai, ji pa­
sakė:

— Vėjas yra dar stipresnis, jis gali nu­
vežti ir trobos stogą, bet ar jį kas už tai gi­
ria?

Kūmas Jonas pasitempė savo suplyšusią 
rankovę prie peties ir, netaręs nieko šeimi­
ninkams, nė savo krikštavaikio prisiminęs, 
išėjo ir išėjo. Taip jo ilgai niekas neregėjo 
tarp žmonių, bet ir kaimyno duktė nebesi­
lankė šokti, nes staigiai pasimirė jos tėvas: 
krito keldamas miltų maišą, netvirtos šir­
dies buvo ir nesisaugojo žmogus.

Kalvis Jonas buvo išvykęs tuo metu j to­
lesnį miestelį, tenai pardavinėjo labai ge­
ra kalvės įrengimą, o jam trūko tokių da­
lykų. Keturias dienas jis užtruko tenai, kol 
buvo sutvarkęs, kaip galėtų atsigabenti tai, 

ką jis nupirko ir, kai sugrįžo, kaimynas 
buvo palaidotas.

Jau Jonas buvo palaidojęs ir savo troški­
mą gauti mirusiojo dukterį po ano poky­
lio. kai ji kalbėjo jam taip šaltai, jis buvo 
pajutęs, kad čia ji jam atsako: — Ko tu no­
ri, ko tu bėgioji paskui mane? Ne dėl to tu 
man nereikalingas, kad esi kalvis, o pats 
tu man nepatinki, — taip jis girdėjo jos 
kalboje, ir tarė sau: — Niekuomet nepri­
siartinsi u prie tavęs. — Tačiau dabar, kai 
žinojo ją ištiktą smūgio, jis troško prieiti 
nors prie jos durų ir pasakyti, jog jam ge­
rai ir tai, kad jis nori būti nors kaimynas, 
tiktai, kad galėtų būti netoli. Bet, argi jai 
ir lo reikėjo?

Tikriausiai — ne, nes ji buvo tvirta dva- 
sioje, kalbėjo kaimynai, ji nepametė galvos, 
ji tvarkė tain, lyg tėvas pats laikė jos ran­
ką ir nurodinėjo, samdiniai ją vadino šei­
mininke ir klausė, lyg vyro. Bet ar ilgai 
galėjo moteris ta’p laikytis, mergaitė — kal­
bėjo žmonės, — turi ji pasirinkti ūkiui gas- 
padorių ir sau paramą. — Gal šis ir bus? 
— kalbėjo po kiek laiko, sako, — tai antros 
eilės brolvaikis, sako, užsimanė j;s padėti 
giminaitei ir atvykęs iš kelintos parapijos. 
Nors ji ir nesišaukė, bet nevaro, kas žino, 
juk ir giminės tuokiasi.

Nelabai kas iš tokio, — kalbėjo vieni, —• 
toks perbalęs, mažiukas, spriktu gali nu­
versti, — tačiau kiti atrėmė, — juk ne muš­
tis ateina, o vestis. Ir pats dirbti gali neper­
sistengti — bus iš ko samdytis, jis gi ir ne 
iš biednu. Tiktai, kad namie jie keliese, tai 
kam plėšytis ūkį, kaip kiti daro — geriau 
tegu eina į svetimą žeme, — taip kalbėjo 
žmonės. Ir kalvis suspausdavo savo širdį, 
kaip gniaužtę, jis negali krimstis dėl to, kas 
vra baigta, koks ten nebūtu tas, giminė ar 
jaunikis, kas. jam rūpi. Bet ir matyti jo ne­
nori. \

Tačiau prisiėjo. Ir štai kaip — turguje jis 
ėjo sau į krautuvę, kai žmonių krūvelė kaž­
ko apstojusi buvo, bet jis niekuomet nelįs­
davo į minia, nedarė ir dabar, tiktai kaž­
kas pasakė iš būrio:

— Paklauskit Vyturio,'jis gerai nusimano 
apie arklius, — ir žmonės prasiskyrė. Ap­
stoję jie buvo nelaimę: rateliuose įkinky­
tas arklys sukniubęs karkė, o prie jo sto­
vėjo neaukštas vaikinas ir neišmanė, ką da­
ryti, tiktai frepsinėjo, čia lenkėsi prie ark­
lio, čia traukėsi. Ir kiti tiktai žiopsojo — 
stebėjosi kalvis, o, gal būt, tai įvyko ką tik?

jis priėjo ir pažvelgęs, kaip arklys smail­
insi pakinktuose, beveik baigdamasis nuo 
šito, tarė:

— Pirmiausia išlaisvinkit. — ir, nelauk­
damas, jis išsitraukė peilį ir nupiovė pa­
valkų samata.

— Ką, tu pjaustai mano odinius pakink­
tus, — sušuko tas, kuris vaikštinėjo aplink 
arklį, tačiau Jonas nesiklausė, jis žinojo, 
kad miestelis neturi gyvulių gydytoje# rei­
kėjo manyt’s, kaip gali, o jis truputį paži­
nojo kaip padėti, ir dabar tiktai lo norėjo. 
Gi mažasis vaikinas klausinėjo aplink sto­
vinčius:

— Ką čia jūs pavadinote? Kas jis toks?
Ir, kai tiktai išgirdo kalvio vardą, jis pa­

miršo savo arklį, jis prišoko prie Jono, ku­
ris buvo atsiklaupęs ir žiodė arklį, prišoko 
ir suriko:

— Tai čia tas suodinas jaunikis? Neno­
riu aš tavo pagalbos, dar, ko gero, tyčia 
blogo padarysi. Eik sau!

— Pasitrauk, —- sako Jonas, nežiūrėda­
mas, jis stebi tiktai arklį ir mato, kad čia 
pasibaigs geruoju, gyvulys yra tiktai pašer­
tas nelikusiu pašaru. Jonas taip ir nori pa­
sakyti, bet mažasis vaikinas yra tain įpy­
kęs, kad kalvis jo neklauso, lyg ne jis bū­
tu arklio ponas, lyg tai ne jis yra atvykęs 
iš svetur ir reikalingas dėmesio.

Jis neišmano nieko kito, kaip su bato ga­
lu spirti klūpančiam į veidą. Ir pats išsi­
gąstą, jo staigumas praėjo, ir visi pasitrau­
kia: dabai' — tai bus.

Jonas pakelia galvą, visi mato, kad jo 
akys pasikeitė. Jis galvoja: — Kas iš to, kad 
aš atsistosiu ir smogsiu tau — aš galiu tave 
nupūsti, ne tik primušti, bet kas iš to? Jei­
gu tu jai patinki, jeigu tu jai esi reikalin­
gas — būk sau. Gal tu taip pat galvoji apie 
ją ir nežinai, ką daryti, gal tu metų me­
lais, kaip aš, neturi ramybės ir dabar žinai, 
kad atėjo tavo valanda, ir štai esi girdėjęs, 
kad aš norėjau ją pasiimti. Ką aš galiu pa­
daryti? Ji turi tiek rūpesčių, ii yra viena, 
jeigu tu jai esi brangus — argi aš galiu ta­
ve paliesti?

Jo galvoje sužaibuoja, ir kitokios mintys 
temdo jo protą — jis junta, kaip varva 
kraujas per jo lūpą, tačiau tai ant jo sme­
genų krenta jis, ant jo sąmonės, jis nori at­
sistoti, jis jau pasiremia ranka: ką jam rū­
pi, kas bus, kalėjimas ar galas — jis nori 
prispausti prie žemės šita žmogeliuką, kad 
tas daugiau neatsikeliu, kad jis nepasilik t’i / / 

(Pabaiga 7 psl.)
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Cicero Advento nuotaikos
Balfo 14 skyrius pertvarkytas

Balfo skyriaus susirinkime, 
kuris buvo šauktas atvirukais 
lapkr. 25 d., vis dėlto buvo žmo­
nių maža. Laikinasis pirminin­
kas P. Švedai pastebėjo, jog ti­
kėjęsis daug daugiau.

Aptarti einamieji reikalai. 
Drabužių vajus, atrodo, bus sėk­
mingas. Kas ką atneša, tai vis­
kas švaru, gera. Taip ir reikia: 
jeigu duodi, tai duok su noru ir 
geros vertybės. Kalėdų dovanų 
vaikučiams vietoj sudėta per 
dvidešimt dolerių. Bus renkama 
ir toliau. Pasižadėjo P. švedas 
ir P. šumanienė.

Balfo seiman atstovo nesių­
siu), nėra lėšų.

Kebliausias reikalas tai suda­
ryti valdybą. Niekas neturi lai­
ko. O gal nėra noro? Bandėm 
šiaip ir taip, lyg per prievartą 
sudaryta: K. P. Deveikis (pir­
mininkas), T. Stiučinska, 1. Kaz­
lauskas (vicepirm.), C. Genys 
(iždininkas), J. Skorubskas (se­
kretorius).

šalpos veikla turi rūpėti kiek­
vienam sąmoningam lietuviui. 
Juk geriau duoti negu prašyti. 
Tad nors užsimokėkit nario mo­
kestį ($1.00) ; draugijoms klu­
bams $5.00. Tą tai jau gali kiek­
vienas. D.

Apie Rytinės žvaigždės 
Klubą

i “Naujienų” Nr. 272 kores- 
pondeniijoje įsibrovė kiek ne­
tikslumų.

Kiek žinau, nebuvo nutarimo, 
kad naujųjų metų pirmą ketvir­
tadieni būtu ruošiama klubo na­
riams ir jų svečiams bendra va­
karienė su įvairenybėmis. Su­
sirinkimas 1953 m. pirmas bus 
ne pirmą ketvirtadienį, bet an­
trą, sausio 8 d. Gaila, kad klu­
bo priešaky stovįs nėra prira­
šęs nė vieno naujo nario.

Klubo susirinkimas šaukiamas 
gruodžio 4 d. Tada bus renkama 
nauja klubo valdyba.

Koresp. .B. S.

Dar ne pilnai apsišvietęs,
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
O NAUJIENŲ tiesos žodis
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

Kartą “Draugas” reiškė ne­
pasitenkinimą, kad “Pirmyn” 
choras po koncerto Gavėnioj lei­
do šokius, — gundęs jaunimą 
linksmintis.

Dabar papūtė kitas vėjas. Ta­
sai katalikų tradicijų saugoto­
jas, “Draugas”, garsindamas sa­
vo lapkričio 29 dienos parengi­
mą, rašė, jog balius nesibaigs su 
nakties 12 valanda, t. y. su Ad­
vento pirmojo sekmadienio pra­
džia.

“Draugas” ir jo klubo bendra­
darbiai, žinodami, jog iš Lietu­
vos atvykusieji dar gerai atsi­
mena lietuvių katalikų kūnan 
ir kraujun įaugusią tradiciją su 
vidurnakčiu baigti priešadven- 
tines ir užgavėjimo pramogas, 
gundydami tą katalikų tradici­
ją laužyti, patarė užsidėti kau­
kę ...

Tikrai, tik žmogus iš mėnulio 
šitaip nuostabiai ir fantastiškai 
pajėgė pirmąjį dėmesį atkreipt 
į tautinį kostiumą, skirdamas už 
jį per pusę mažesnę premiją, 
negu taip šiuo atveju reikšmin­
gai kaukei.

—o—
Petras Stravinskas, tikėdamas 

“per Adventą gaut dvasią šven­
tą”, spėjo dar su oponentais 
“apsitvarkyti”. Vienus išvadi­
nęs lietuviškais naciais, kitiems 
metęs sužliugusio sniego gniūž­
tę, ėmėsi adventinės nuotaikos 
teisinių studijų ir išaiškins, 
koks yra skirtumas tarp “span* 
dos bandito” puolančio su kau­
ke ir puolančio be kaukės ...

—Branktukas

Budriko radijo 
programa

Nepamirškite šį vakarą pasi­
klausyti Budriko radijo progra­
mos iš stoties WHFC, 1450 kil., 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro. Girdė­
site gražių lietuviškų dainų, ku­
rias sudainuos viešnia daininin­
kė Bronė Saldonaitė. Taip pat 
Juozas Būga su pasakaitėmis 
ir Uršulytės su Kajetonu “Juo­
kų romansas”? O radijo orkes­
tras atliks keletą naujų muzi­
kos kūrinių.

šias programas leidžia Juozo 
Budriko Prekybos Namai Chica- 
goje,' adresu 3241 So. Halsted 
Street. ’ L. M.

—A. Olis šiandien įvesdina- c
mas į sanitarinio distrikto pati­
kėtinių pareigas. Iškilmės bus 
910 S. Michigan, distrikto pa­
talpose, 2 vai. popiet.

ADVOKATAS CHARLES P. KAL 
IEŠKO LIUDININKŲ

Lapkričio 16 dieną, apie 6:30 vai. po pietų, Brighton Parko 
kolonijoje lietuviai ėjo iš bingo losimo. Viena lietuve moteris, 
eidama ant Artesian ir 43rd Street, labai smarkiai važiuojančio 
automobilio buvo užmušta ant vietos. Tą įvykį matė apie 20 
žmonių, 'bet paprastai žmonės, pamatę nelaimę, išbėgioja.

Aš prašau tuos asmenis, kurie matė tą nelaimę, prisiųsti man 
savo vardus, pavardes ir antrašus sekančiu adresu:

CHARLES P. KAL, 6322 So. Western Avenue, 
arba patelefonuoti PRospect 6-5162.

Aš būsiu jums labai dėkingas, o jus atliksite savo moralę 
pareiga.

—Charles P. Kai.

Pradėkit su $1 ® Pridėkit kiek norite, 
kada norite

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą

Turėkit pinigų kai reikia

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
Telefonas: HAyniarket 1-2023

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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PETRAS MAČYS-MAČINSKAS, 
vaidinąs viengungio šeltekšnio rolę 
Antano Rūko linksmame trijų veiks­
mų nutikime “Bubulis ir Dundulis”, 
kurio premjera Įvyks gruodžio mėn. 
6 dieną (šeštadieni) 7 vai. vakaro 
Hamiltono Parko teatre, 72-ros ir 
Normai gatvių kampas (tik du blo­
kai į rytus nuo Halsted St.). Pakvie­
timai gaunami tiktai iš anksto.

—Styginio kvarteto koncertas 
įvyksta gruodžio mėn. 14 d. 
(sekmadienį) Lietuvių .Auditori­
joje, 3133 S. Halsted St., 4 vai. 
po pietų, didžiojoje salėje. Sty­
ginį kvartetą, sudaro mūsų pa­
sižymėję muzikantai: Alfonsas 
Paukštys (I smuikas), Mykolas 
Petruševičius (II smuikas), Vy­
tautas Jančys (viola) ir Selina 
Rosen (violončelė). Programoje 
bus žymių pasaulinių ir lietuvių 
kompozitorių kūrinių.

—Kalėdų Senelis apsilankys 
Bridgeporte prieš pat Kalėdas. 
Gruodžio mėn. 20 ir 21 d. (šeš­
tadienį ir sekmadienį) Lietuvių 
Auditorijoje Išraiškos šokio 
Studija rengia vaikučiams staig­
meną. Bus pateikta “Kalėdų 
naktis” ir pasaka “Snieguolė ir 
7 nykštukai”, kuriuos atliks Iš­
raiškos Studijos mokinės ir mo­
kiniai, vadovaujami A. Valeišai- 
tės ir L. Lazauskienės. Po meni­
nės programos Kalėdų Senelis 
apdalins vaikučius, kalėdinėmis 
dovanėlėmis.

—Martyną E. Nauburą su 
Elzbieta Langyte pereitą sek­
madienį Chicagos lietuvių evan­
gelikų parapijos bažnyčioje su­
tuokė kun. Trakys. M. Nauburas 
yra Mažosios Lietuvos draugi­
jos pirmininkas. Tremties me­
tais buvo lietuvių gimnazijos di­
rektorius Augsburge. Nepri­
klausomybės laikais buvo isto­
rijos mokytojas Vytauto Di­
džiojo gimnazijoje Klaipėdoje, 
prieš tai mokytojų seminarijoj.

—Teis. Vladas Bukaveckas, 
Lietuvoje buvęs Marijampolės 
Apygardos Teismo narys, da­
bar gyvena Chicago j e ir dirba 
elektrinių reikmenų įmonėje.

—Nekilnojamojo turto parda­
vimui nustatytus egzaminus yra 
išlaikę ir toje profesijoje ver­
čiasi šie teisininkai: Jonas Kut- 
ra, Dionizas Monstavičius, Al­
fonsas Norkus ir Petras Šulaitis.

—Mrs. Estelle Dombro, 34 m., 
11358 S. Champlain Ave., gavo 
perskyras nuo savo 38 m. vyro 
Antano. Į teismą juodu pateko 
po to, kai vieną kartą žmona, 
buvusi išėjusi su merginomis į 
sueigą, grįžo namo naktį 2 vai., 
ir vyras ją apmušęs. Teisėjas 
Byrne pasakė, jog žmona turi 
teisę kartą per savaitę išeiti su 
merginomis. Priteisė, kad vyras 
turi palikti namų baldus (ver­
tus $2,000) ir kas savaitę mo­
kėti pinigais $50 trims vaiku­
čiams užlaikyti. A. Dombro lai­
ko taverną. (Ksk).

—Lietuvių akademinis jauni­
mas Chicagos Liet. Studentų 
Draugijos kviečiaihas atsilan­
kyti į prof. J. J. Steen paskaitą 
“Atlantic Union and The Capti­
ve States”, kuri bus penktadie­
nį, gruodžio 5 d., 8 v. v., Chica­
gos universiteto International 
House patalpose, 1414 E. 59th 
Street.

—PLB Chicagos Apygardos 
inauguracijos aktas ir koncertas 
įvyksta Liet. Auditorijoj š. m. 
gruodžio mėn. 7 d. 3 vai. p. p. 
Visi Chicagos ir apylinkių lie­
tuviai maloniai kviečiami skait­
lingai dalyvauti. Kalbės žymiau­
si Amerikos lietuvių veikėjai, 
programą išpildys geriausios 
meninės jėgos, dalyvaus visi, 
kurie pritaria Pasaulio Lietuvių

Bendruomenės idėjai. Įėjimas 
nemokamas.

. PLB Chicagos Apyg.
Laik. Valdyba

* * *
—Ona Bagdonienė mirė ir pa­

laidota š. m. lapkričio mėn. 29 
d. Cleveland, Ohio. Dideliame 
nusiminime ir varge pasiliko 
jos vyras prof. Dr. Juozas Bag­
donas, kuris yra 86 metų am­
žiaus. Jis labai nusipelnęs lietu­
vių * tautai. Bendradarbiavo 
“Auszroje”, “Varpe”, “Ūkinin­
ke”, “Vienybėj Lietuvininkų”, 
“Vilniaus žiniose”, “Lietuvos 
Ūkininke”, “Santaroj”, “Vilty” 
ir daugybėj kitų mūsų laikraš­
čių. Bedagavo “Varpą”, “Ūkinin­
ką”, “Lietuvos Ūkininką” ir kt. 
Uolus lietuvių spaudos bendra­
darbis ir platintojas, Vytauto 
Didžiojo Universiteto profeso­
rius. Dabartinis jo adresas: 
prof. Dr. Juozas Bagdonas,— 
9604 Edmunds Ave., Cleveland 
6, Ohio.

Ar mokate taupyti? Ar žinote, kad 
didesnė dauguma amerikiečių taupo 
gyvybės apdraudos polisais? Įsigiję 
gyvybės apdraudę (insurance), Jūs 
ne tik aprūpinate save ir savo šei­
mą, bet kartu kasmet sutaupote tam 
tikrą pinigų sumą. Dėl informacijų 
kreipkitės į J. Kutros kontorą, 2405 
W. 51st St., tel. PRospect 6-7238.

Kalėdų Senelis ir 
šiemet lankys vaikus 
ir suaugusius

Vaikučiai! (Prašykite “Meškiu­
ko Rudinosiuko”. Tai gražiais 
paveikslais papuošta Jūsų myli­
miausio rašytojo Vytės Nemu­
nėlio eiliuota knygelė. Ji bus 
Jums geriausia švenčių dovana.

Suaugusieji, norintieji šven­
čių proga prisiminti tėvynę Lie­
tuvą ir susipažinti su dabartiniu 
jos gyvenimu, įsigykite Juozo 
Grišmanausko “Tolini uosius 
Kvadratus”. Abi knygas galima 
gauti pas jų leidėją Juozą Ka­
počių, 680 Bushwick Avenue, 
Brooklyn 21, N. Y., prisiunčiant 
už kiekvieną 2 dol., arba pas 
kiekvieną spaudos platintoją 
kiekvienoje lietuvių kolonijoje.

A + A
Antanas Makauskas

3441 So. Emerald Ave. u
1 n

Mirė 1952 m. gruodžio 2 d., | 
2:00 vai. ryto, sulaukęs 59 m. | 
amž. Gimęs Lietuvoj, Raseinių 
apskr., Kelmės parap., Pabru- 
džių kaime.

Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę: duktė Mar­

garet Michels, žentas Floyd; 
į sūnus Michael, marti Stella, 

anūkas Michael; augintinė duk­
tė Vera Stancik, jos vyras Ed­
ward, jų sūnus Michael; 3 pus­
seserės: Viktorija Valužis, Ur-

Į šulė Mikolaitis, Veronika Ju- h 
cius ir jų šeimos; daug kitų B 
giminių, draugų ir pažįstamų, i 

Priklausė Exmainieriu Kl. 
Kūnas pašarvotas Ant. M. 

Phillips koplyčioje, 3307 So.
Į Lituanica Avė.

šeštadienį, gruodžio 6 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 

j pamaldų bus laidojamas Šv.
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Makausko I 
i giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse ir suteikti jam 3 
paskutinį patarnavimą ir atsi- I 

; sveikinimą. Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnūs, 
Marti, Anūkas, Augintinė, 1 
Pusseserės ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips.
Tel. YArds 7-3401. 3

Apie ŠIA 63 kuopą
SLA 63 kuopos priešmetinis 

susirinkimas bus penktadienį, 
gruodžio 5 d., 7:30 vai. vak., 
Tuley Park svetainėje, 90 St. ir 
St. Lawrence Ave.

Gerbiamieji kuopos nariai 
■prašomi atsilankyti, nes bus 
renkama valdyba ateinantiems, 
1953, metams ir svarstomi kiti 
kuopos reikalai.

Kas nori dabartinio vajaus 
proga įsirašyti į turtingiausią 
apdraudos organizaciją — SLA, 
malonėkite pašaukti 63 kuopos 
organizatorių A. Laurutaną: 
10530 S. Indiana Ave., tel WA 
8-0865. Organizatorius tuojau 
atvyks, ir galima bus apsidraus­
ti.

Kuopos lašt. A. Laurutanas

Meno vakaras'
Chicagos Muzikos Meno Klu­

bas ruošia vakarą gruodžio 6 d., 
8 vai. vakaro, Curtiss Hall, 410 
S. Michigan patalpose.' Vakaro 
pelnas bus skiriamas muzikos 
mokiniams pagelbėti.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Cicero Lietuvių Našlių ir Našli- 
kių Draugiško Klubo priešmetinis 
susirinkimas įvyks penktad., gruo­
džio 5 d., 8 vai. vakaro Skadausko 
svet., 1500 So. 49th Avė. Visi nariai 
ir narės kviečiami dalyvauti. Bus 
renkama valdyba 1953 metams, to­
dėl narių pareiga yra dalyvauti.

—K. Kazlauskas, rast.
Brighton Park Moterų Klubo prieš­
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
4 d., J. Burokų namuose, 4255 So. 
Rockwell St., Chicago 32, Ill. Visos, 
narės prašomos dalyvauti, nes bus 
rinkimas valdybos 1953 metams.

—N. Wilcop, nut. rast.
Morning Star Klubo priešmetinis 

susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
gruodžio 4 d., 8 vai. vak. salėje 3600 
W. North Ave. Bus renkama valdy­
ba 1953 metams; turim apsvarstyti 
konstitucijos pataisymą. Nariai ma­
lonėkit būti laiku.

—A. Walskis, rašt.

A + A
Konstancija Petrauskas 
(pagal tėvus Kazeckaitė) 

3833 So. Lowe Ave. 
Tel. FRontier 6-2578

Mirė 1952 m. gruodžio 1 d., 
6:55 vai. vakare, sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Utenos apskr., Užbalių parap., 
Kusnerunų kaime.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: vyras Anta­

nas, duktė Ona Runovich, žen­
tas Felix; 4 sūnūs: Petras, 
marti Agnes; Jonas, marti Ona; 
Stanislovas, marti Eleonora; 
Pranas, marti Dolores; 12 anū­
kų, švogerka Elzbieta Petraus­
kas ir jos šeima; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas George F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė. '

Penktadienį, gruodžio 5 d., 
9:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Konstancijos Pet­
rauskas giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, 
Žentas, Sūnūs, Marčios, Anū­
kai, Švogerka ir Gimines.

Lūid. direkt. G. F. Rudmin. 
Tel. YArds 7-1138-9.

a. a.
Povilas Chekanauskas 
4016 S. Maplewood Ave 

Tel. LAfayette 3-4097
Mirė 1952 m. gruodžio 3 d., 

3:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių 
mieste.

Paliko nuliūdę: žmona Anna 
(pagal tėvus Skirmonkitė); 
duktė Konstancija Chekanaus­
kas; 4 podukros: Lucia Alyan- 
ski, žentas Antanas; Bernice 
Sejaka, žentas Jonas; Ann Ka- 
net, Emily Kavaliauskas; sū­
nus Antanas Kanet, marti 
Anne; 6 anūkai ir 3 proanū- 
kai; pusseserė Anna Petkunie- 
nė, jos vyras Antanas ir šei­
ma; švogerka Antanina Razu- 
tienė ir jos šeima; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų 
Amerikoje; Lietuvoje liko bro­
liai ir seserys.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
Klubui.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus koplyčioje, 4348 
So. California Ave.

šeštadienį, gruodžio 6 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas į 
Nekalto Prasidėjimo Panelės 
Švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Povilo Chekanaus- 
■ ko giminės, draugai ir pažįsta­is mi nuoširdžiai kviečiami daly­

vauti laidotuvėse ir suteikti 
E jam paskutinį patarnavimą ir 
R atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Podukros, 
Žentai, Sūnus, Marti, Anū­
kai, Proanūkai, Pusseserė, 
švogeris, švogerka ir Gim.

Laid, direkt. Julius Liulevi- 
| čius. Tel. LAfayette 3-3572.

fl I 3^1 9^ A Gėlės Mylintiems,O O e® Vestuvėms, Ban-
11 ai O ketams, Laidotu-
W 11 U ffn v ė m s, Papuoši-

■.......... mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Phone: LA 3-5300 arba 3-5370

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

I ^TelegramųT**
L U 0 L I Si IO Visas Pasaulio

1 Dalis
KVIETKININKAS 

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7303

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

. . LIGDĖSIO VALANDOJ
į Šaukite |

MAŽEIKA s EVANS
I *#■» LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ’ 

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

-------------------------------------------------------------------------------
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

v

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITĮS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

GARSINKITĖS "NAUJIENOSE”



(Tęsinys iŠ 5-to pusi.)

738 WEST 31st STREET

VYRIŠKI KOSTIUMAI su 2 porom kelnių

PERĖMĖ naujas savininkas ALEKSAS GAIDJURGIS 
PRADĖTA KEPTI GRYNA 

LIETUVIŠKA DUONA 
ir kitokie kepsniai

KŪČIOMS GAUNAMI SLIŽIKAI

Tel.: CAlumet 5-2173

I

jų kaime, nei apkabintų kada jo mergaite. 
— Ne mano ji, — tuojau galvoja Jonas, — 
ne mano — niekas man negali jos atimti, 
nes ji pati savęs neatidavė, aš galiu užmušti 
visus, ir negausiu jos. Jeigu jai reikalin­
gas kas, koks jis bebūtų — jis yra vertas
gyventi.

Jis perbraukia rankove per lūpą ir iš 
naujo pasilenkia prie arklio. Yra labai ty­
lu, jam net baisu, kaip yra tylu. Jis vėl pa­
kelia ranką nusišluostyti kraują, tačiau ši­
tą kartą ne jis tai padaro: prie jo pasilen­
kia jo kaimyno duktė ir savo balta nosinai­
te labai lengvai, vos prisitikdama, nušluos­
to jo lūpą, nubraukia purvą ir prakaitą nuo 
viso veido.

Ir ji pati yra balta, kaip šita jos skarelė, 
mato jis, ir staiga jam labai gėda, kad ji 
mato jį tokį menką, tokį pažemintą. Jis 
galvoja: — O nušluostė ji mane už savo iš­
rinktojo kaltę, tai ji padėkojo man, kad jo 
neliečiau. — Jonas atsistoja ir sako vienam 
iš žmonių, ką reikia atnešti iš vaistinės ir 
kaip įduoti arkliui tuos vaistus, pasako ir, 
nežiūrėdamas, nueina.

Jis ne tuojau eina namo, jis vaikštinėja, 
pats nežino kur, ilgais aplinkiniais keliais 
ir vis svarsto: — Juk' tėvams vistiek, kur 
mes gyvensime, mes galim išsikelti svetur, 
jie turės savo atskirą trobą, tėvas galės ne­
dirbti, visame pasaulyje žmogus gali atras­
ti kaimynų. Kam man čia kankintis?

Jis buvo šiek tiek nurimęs, kai parėjo, te­
mo, jis galėjo troboje pasirodyti, netaip —• 
manė jis, — matys sudaužytą veidą. Jis vis­
tiek gėdinosi tėvų, jis bijojo, kad reikės 
daug kalbėti, kol išaiškins, ne, jis negalėjo

ištarti teisybės, kodėl jis nebenori, nebepa­
jėgia pasilikti čia. Bet, argi jie nebus gir­
dėję, kas atsitiko turguje?

Niekur jam nebuvo vietos pasislėpti, net 
pačiame savyje. Ir jis neteko noro valgyti, 
nors prieš tai juto, kad yra alkanas. Jis ne­
nuėjo į trobą, jis pasuko į sodą, atsjsėdo 
po obelimi ir galvojo apie senį Vyturį, apie 
tą, kuris pastatė čia kalvę.

— Jeigu mes galėtume pasikeisti, — pa­
manė jis, — aš niekur kitur netinku, kaip 
gulėti kape,/ o tu gal ir sugalvotum, kaip 
nors apsisukti šiame pasaulyje. Įdomu, ką 
tu galėtumei patarti, tu, per kurio malonę 
aš esu tiktai kalvis?
• —Jonai, — pašaukė jį tyliai, ir jis krūp­
telėjo, tačiau tai nebuvo numirėlio balsas, 
tai nuo tvoros, iš kitos pusės, jį vadino mer­
gaitė. Bet jis sėdėjo ir nesijudino, jam stai­
ga ėmė skaudėti lūpa ir širdis, o balsas pa­
šaukė garsiau:

— Jonai, —
Ne, jis nebelaukė trečio karto, kas žino, 

gali tokio nebūti, jis pakilo ir priėjo, jis 
buvo toks aukštas, o tvora žema, ir už jos 
stovėjo kaimyno duktė. Liekna stovi ji, ir 
tamsoje šviečia jos kasos, lyg suvarstytos 
iš spindulių, ir jis matė, kaip meiliai žiūri 
jos akys — jis negalėjo susilaikyti, kad ne- 
ištiestų rankų, jis ją taip lengvai galėjo per­
kelti į savo pusę, bet ji pakratė galvą ir 
pasakė tvirtai ir ramiai:

— Praardyk tvorą, Jonai, juk tu negalėsi 
laipioti per ją kas kartas, kai iš namų — ji 
kryptelėjo pečiu į savo trobų pusę, ir pa­
kartojo: — kai iš namų priseis kada nueiti 
į kalvę.

Prieššventinis Drabužių Išpardavimas
vyksta dabar pas

H. SEIGAN 4622 SOUTH 
ASHLAND AVĖ.

(GALAS)

Sdgoo■frW aukščiau
Paltai ir. puspalčiai visokiu išmieru ir spalvų.

KOSTIUMAI—SKRYBĖLĖS—AVALYNĖ—VYRŲ GALANTERIJA 
TURIME DIDELI PASIRINKIMĄ KELNIŲ IR ŽAKETŲ

Tik ką gavome naują 
žieminės aprangos atsargą!

40 METŲ PREKYBOJE 
tai mūsų geriausia 

rekomendacija!
PALTAI, APSIAUSTAI 

LIETPALČIAI 
su kailio apykaklėmis.

Galite pas mus apsirengti nuo 
galvos iki kojų. Turime kostiu­
mų su dyiem porom kelnių, 
gabardino medžiagos, taip pat 
pat žaketų su ziperiais, darbo 
drabužių ir avalynės. x

JŪSŲ KREDITAS GERAS
Nieko nepriskaitome perkant 

kostiumus.
PRIEINAMOS KAINOS
Ateikite dar šiandien!

H. Seigan Sandėlis
atdaras pirmadieniais ir ketvir­
tadieniais nuo 9 vai. ryto iki 
9:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 9:30 ryto iki 3 vai. popiet.

4622 SO. ASHLAND AVĖ. Telefonas: YArds 7-1272

y/ įžS* si./.

Kritika kritikai
(Vietoj feljetono)

Šį mano rašinėlį galima buvo, 
pavadinti labai “iškilmingai” 
bet aš pavadinau labai papras­
tai ir visiems suprantamai: kri­
tika kritikai. O gal būtų geriau: 
kritika kritikams?.. Bet tiek 
to .. . , -

Lapkričio 22 d. Chicagos Liet. 
Rašytojų Klubas Lietuvių Au­
ditorijoj sušaukė pasitarimą kū­
rybinėmis temomis. Susirinko 
nemažas būielis mūsų kultūri­
ninku, kuriu tarpe ir aš snapso- 
jau, nosį pakabinęs. Pasitarimas 
pasidėjo visą valandą vėliau. 
Tai menkniekis — susirinkimas 
pasitarimui tai ne fabrikas: už 
pavėlavimą niekas nebara ir iš 
atlyginimo neatskaito.

Pranešėjas Audrius (bene bus 
pats jauniausias iš susirinku­
sių) gerą pusvalandi skaitė apie 
kritiką, kritikus, rašytojus, kū­
rybą, meną ir t. t. Gerai, kad 
jaunas vyras domisi kultūra, o 
ne šoka, kaip daugumas mūsų 
jaunimo. Tiktai pranešėjo min­
tys buvo taip supainiotos su sve­
timomis, pagražintomis rinkiniu 
izmų; mintimis, kad man, be- 
snapsojąnčiam, sunkoka buvo 
sūslvaikyti tame minčių mišiny­
je. Bet keletą teigimų atsimenu: 
menas menui, kūryba kūrybai, 
tapyba tapybai, kritika kritikai 
ir t. t. Galiu dar pridėti nuo 
savęs: duona duonai (?). Bet šis 
paskutinis mano teigimas, anot 
A. Barono, neišlaiko jokios kri- 

. tikos ir nelogiškas. Duona ne 
duonai, bet žmonėms — tautai, 
žmonijai! Jeigu duona ne duo­
nai, tai ir: menas ne menui, kū­
ryba ne kūrybai, kritika ne kri­
tikai ir t. t., o žmonėms — tau­
tai, žmonijai. Ir taškas!

Rašytojų Draugijos pirminin­
kas p. Babrauskas taip pat ge^ą 
pusvalandi šnekėles šnekiojo. 
Bet stebėtina atmintis. Per tą N
pusvalandi p. Babrauskas, ant 
pomietės išskaičiavo visus mūsų 
rašytojus bei kritikus, ne tiktai 
gyvus, bet ir mirusius, nepa­
miršdamas priminti ką,
kur, kiek ir t. t. mūsų rašytojai 
rašė bei kritikai kritikavo.

P. Velička įkalbėjo apie kū­
rybinius kampus. Bet kampai 
jokiu būdu negalėjo būti sta­
tūs kampai, nes p. Velička kam­
pų priskaičiavo daug daugiau 
negu keturis. Jeigu tie p. Velič­
kos kampai būtų visi statūs, tai 
juos būtų galima sutalpinti tik­
tai labai išplėstoje spiralėje.

Po to atsistojo p. Būga ir pa­
reiškė :

—Aš į viską žiūriu iš tauto­
sakos kampo. O kadangi čia jūs 
apie tautosaką, nešnekate, tai aš 
lipsiu žemyn (pasitarimas vyko

kada,

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
*2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Kalėdoms labai puiki dovana
Kou/ Own Crown Jewels

Kaina $2.750
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ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N 
1447 So. 49th Court, Cicero 50, Ill.

JOSEPH F GRIBAUSKAS, Sekretorius CLIPPER 
self-winding, wa fertile* 
' jewels, charm & color of 

natural gold, 
radium hands & dial, 
sweep-second hand 

expansion band
S595O

Tai Įdomiausi nuotykiai ir pasakos iš lietuvių gyvenimo.
TINKA VISIEM — DIDELIEM IR MAŽIEM

Knygoje 228 puslapiai
Gaudama NAUJIENŲ redakcijoj ir 

pas knygininkus

3-me aukšte), gal pasigausiu ko­
kią moterėlę ir su ja pasikal­
bėsiu apie tautosaką.

Rašytojas Jurgis Jankus 
skundėsi apie kritikų nenuošir­
dumą. Ir apie tai, kaip vienas 
kritikas ji mokė raąyti, aiškiai 
nusakydamas — ką ir kaip. Aš 
tikrai atspėjau, kad p. Jankus 
raibėjo apie kritiką p. Tamu- 
laitį, bet tylėjau.

Pagal iš anksto paskelbtą pro­
gramą turėjo žodį tarti ir p. A. 
Baronas, bet jis tylėjo ir snap­
sojo, kaip ir aš.

Dar 
be-

Rašytojo p. Ramono susirin­
kusių tarpe nepastebėjau, 
jojo visai ir nebuvo?..

Tiesa, būčiau pamiršęs! 
kalbėjo vienas dvasiškis,
veik grūmodamas susirinkusiem 
pirštu. Girdi, be kūrybos yra ir 
aukštesnių .. . Bet aš nenugir­
dau — ko. Greičiausia, kad jis 
kalbėdamas galvojo apie Dievą. 
Tokiu būdu išeitų taip: į kūry­
bą reikia eiti per Dievą. Bet aš 
galvoju kitaip, būtent: per k" 
rybą reikia ieškoti Dievo.

L. šauki

KVIEČIAME
TAUPYTI
PINIGUS
šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTQN SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.
ura

MOKA GERUS DIVIDENDUS

THE
DIAMOND LOOK®

BY

KRAMER
IN OUR

COLLECTION

To give a regal air to any cos­
tume—necklaces, bracelets, 
earrings, pins and rings from 
our Empress Collection.
Intricately designed pieces that 
look like heirlooms—in flawed- 
emerald, ruby or sapphire 
tones. From $3.00 to $12.00

*tax not included

AS
SEEN IN

VOGUE

Ar einate ieškodami specialių Kalė­
doms dovanų? Te d sustokit! Taip, 
sostokit ir nusipirkit pas Jos. F. 
BUDRIK, INC., . puikiausios’ rū­
šies brangenybių. Ir štai kodėl: Pir­
ma todėl, kad tokios rūšies brange-

yra branginamos per daugelį 
Antra: Jos. F. Sudrik, Ine.,

nybės 
metų.
užlaiko tiktai aukščiausios kokybės 
prekes . . . plačiausiai žinomų išdir- 
bysčių, kaip Keepsake, Diamonds, 
Ronson Lighters, Parker Pens, Inter­
national Silver, Marvella Pearls, 
Wrist Watches Bulovą, Benrus, El­
gin, Longines-Wittnauer. Atminkit, 
deimontas ar laikrodis yra arčiausias 
kelias į moters širdį. Jos. F. Budrik, 

• Ine., iš tikrųjų duoda jums žemiau­
siomis kainomis ką tik jus bepirk- 
turpėte. Tat užeikite dabar. Visuo­
met plačiausias pasirinkimas.

TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ 
spalvotų kalėdinių atvirukų po 5c. ir 10c

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
Ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL J-ederat SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 

JOHN L KAZANAUSKA^ *»*. *T«L VI ręinia 7-7747

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 SOUTH. HALSTED STREET

Tel. Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237
Krautuvė atidarą nuo 9 vai- ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro.
Nedėliomis uždaryta visą dieną.

Pas Budriką Gazo ir Elektros bilos užmokamos be jokiij ekstra 
mokesčių. American Express Money Orders.

Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 iki
7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
1074S So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579» 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaiku, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. ' 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEIN ORIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kssdien nuo 7 . iki 9, 
0 šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave
V AL,: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

■■čęVvTij}- sekmadienius.
Ofiso tel . YArds 7-1166
Rezid. tel DAnube 6-1126

DR. L GUDAUSKAS 
nvnVTOJĄP ?R CHIRURGAS 

’56 W. 25th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos- 1-4 p. p. ir 6:30-8'30 vai. 
kasdien Trečiadieniais uždaryta, 

nun 1 iki 4 no pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 

(Dr. W. V. Norak ofise)
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect. 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. n. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

i Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR, A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2:4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRoveliill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sp<^3. chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckweli 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntrai 6-2294.

DR. V~P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p. 

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI _

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740

Ofiso
Jei

Res.

SO. ASHLAND AVE. 
(2-ras aukštas) 

telefonas: YArds 7-0554 
neatsiliepia šaukite: 
telef.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI"

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Or. Kazimieras

MICHEL
- Orthoptistas 
ir nervuotas akis

Optometristas 
Gydo nusilpusias 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
netus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

išvažiavusiam draugui ge­
riau šito , dovana < NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
dienraštį.
šviežia žinia Užrašvk iaro ii

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So, Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniai? pagal susitarimą.

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

Skaitykite “N-nas”
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DEŠIMT KŪRĖJU PO VIENU STOGU

Salomoniškas sprendimas
CLEVELAND, Ohio. — Dar 

nepriklausomos Lietuvos lai­
kais, o ypačiai Vokietijoje, me­
no mėgėjų aktualiomis pasikal­
bėjimo temomis būdavo vaizdi­
nio meno atstovai ir meno pa­
rodos. Mat, niekas ir niekada 
nerado tinkamo plano, kaip po 
vienu stogu būtų galima sukvie­
sti, jei ne visus, tai bent daugu­
mą mūsų dailininkų ir jų dar­
bus parodyti visuomenei. Nebe- 
reikalo tremties melais daug 
kas kalbėjo, kad lengviau esą 
yra prie vieno stalo susodinti 
gen. Franko, Staliną, Egipto 
karalių ir Izraelio prezidentą, 
nei mūsų žymesniuosius trem­
ties dailininkus.

Ir jeigu šiandien Clevelande 
Kultūros Fondas pajėgė pas sa­
ve sukviesti net 10 skirtingų 
amžiumi, o dar skirtingesnius 
meno pakraipų atstovus, tai tik­
rai reikia pripažinti, kad buvo 
padarytas salomoniškas spren­
dimas.

pro 
ap- 
pa-

Profesorius ir dirigentas 
— “staliai”

Dar geroką savaitę prieš pa­
rodos uždangos pakėlimą Kul­
tūros Fondas pradėjo mobili­
zuoti savo jėgas, o lapkričio -27 
d. ruošėjų štabas pakilo net iki 
15 asmenų. Profesorius I. Ma­
linauskas, Čiurlionio ansamblio 
dirigentas A. Mikulskis ir kt. 
“ginkluoti” plaktukais, pjūklais 
ir vinimis salės viduje “būda­
vo j o” kažkokius keistus Babi­
lono bokštus — paveikslams 
stendus. Inžinierius architektą^ 
E. Kersnauskas, šiuokart būda­
mas vyriausiuoju “dirigentu”, 
sušilęs bėgiojo nuo vienos dar­
bininkų grupelės prie kitos, kol 
pagaliau vieną vėlyvą naktį sta­
tyba buvo baigta.

Ekskursija po Lietuvos 
laukus

Pagaliau atėjo ilgai lauktoji 
diena ir prieš žiūrovų akis pa­
kilo parodos uždanga. Tarp 
daugybės gėlių vazonų ir skulp­
tūrinių kompozicijų rikiavosi 
10 dailininkų darbai.

Kuris iš jų meniškesnis, ku­
ris vertingesnis— pasisakys tos 
srities žinovai. Tačiau pirmąją 
dieną net sunku aptarti, įsigi­
linti į 115 kūrinių. Daugis pir­
momis dienomis pasitenkina 
tiktai bendrais įspūdžiais. I

Pro Lietuvos peizažus, 
Nidą, pro Nemuno kilpą ir 
snigtas sodybas plaukia vis 
žįstami veidai, — veidai, kurie
anksčiau būdavo matomi Kon­
rado kavinėje, Valst. Teatre, 
meno parodose ir kt.

— Nenoriu iš čia eiti, pasilik­
siu iki vėlumos, o rytdieną po 
darbo vėl ateisiu čia, — ramiu 
balsu dėstė gerai Clevelandui 
žinomas agronomas Nasvytis, 
kuris taip puikiai pažino ir my­
lėjo mūsų krašto padangių 
gamtą, — tą gamtą, kurią da­
bar jisai matė užfiksuotą A. 
Galdiko, K. Žilinsko, J. Pautie- 
niaus ir kitų drobėse.

10 skirtingų pasaulių
Be abejo, kiekvienas dailinin­

kas, norėdamas išryškėti kaip 
kūrėjas, privalo turėti savo vei­
dą, atseit, privalo turėti savą 
techniką, koloritą ir kt. reika­
lingus menininkui privalumus. 
Šioje parodoje sutinkame net 
10 tokių gana skirtingų daili­
ninkų veidų, kurių kiekvienas 
sudarydamas lyg ir atskirą pa­
saulį reiškiasi savitai tapyboje, 
grafikoje ar skulptūroje.

Greta profesorių A. Varno, 
V. K. Jonyno, A. Galdiko ir I. 
Šlapelio, rikiuojasi Amerikos 
lietuvių tapytojas M. Šileikis, 
dailininkai J. Pautienius, K. Ži­
linskas, V. Ignatavičius, V. Rau- 
linaitis ir A. Kairys.

Galdikas pasiliks Clevelande
Bemaž 10,000 vatų elektra ap­

šviesti kūriniai nedaug kuo ski­
riasi nuo dienos apšvietimo, tad

I rimtu vyrukų šūkavimais busj 
suklaidinta visuomenė, tai ap­
siriko. Tokio įspūdingo ir grau­
žatis dailininkų kūrinių ir pa­
čių menininkų pagerbimo, kok­
sai buvo Clevelande, kažin ar 
galėjo pasigirti ir nepriklauso­
mos Lietuvos meno parodos. 
Tokias nuomones teko nugirsti 
apie dailininkų pagerbimą jau 
iš pasižymėjusių mūsų dailės 
veteranų.

Clevelandas dabar gali di­
džiuotis prieš kitas lietuvių ko­
lonijas pas save turėdamas me­
no kūrinius, kuriais neseniai 
buvo pasipuošęs Paryžiaus mo­
derniojo meno muziejus bei 
Amerikos ir Brazilijos meno 
parodos. —B. Makauskas

i IŠ CHICAGOS IR I
I APYLINKIŲ |

Išteisino
Prisiekusieji išteisino H. 

Ward, kuris buvo kaltinamas 
užmušęs streikan nestojusį In­
tern. Harvester Co. tarnautoją 
Foster. Prisiekusiųjų pirminin­
kas Hisey pareiškė, jog jie jau­
tę, kad nebuvę pakankamai įro­
dymų, todėl jie pasisakę 
namojo naudai.

kalti-

buvo

Atomas tuo tarpu 
tik karui

Antradienį Chicagoje 
minimos 10 metų sukaktuvės
nuo to laiko, kai Chicagos uni­
versitetas atliko pirmą atomo 
branduolio skaldymą, privedusį

nebus apsirikta pasakant, kad Prie atominės bombos pagamini- 
tokiu puikiu paveikslų apšvie- ni°; mokslininkų, dalyva-mo. Iš 42 mokslininkų, dalyva-
timu nedaugelis meno parodų vus^ bombos paiuoši-
galėtų susilyginti su Clevelan-jmo’ sukaktuvėse dalyvavo 24, 
do. Sunešti iš vietos, atgabenti Į1 Enrico Fermi, italas,
traukiniais ir automobiliais iš, 
New Yorko, Chicagos ir par­
skraidinti lėktuvu iš tolimosios 
Brazilijos kūriniai nevisi vėl 
grįš į dailininkų kuklias studi­
jas.

Profesoriaus A. Galdiko spal­
vingi peisažai papuoš naujųjų 
ateivių namus, papuoš juos pa­
gal prof. V. K. Jonyną tam, kad 
būtų amžinais liudininkais, 
jog naujojo ateivio namų sie­
nose yra prisiglaudęs dar gy­
vas lietuvis.

Visuomenė nesiduoda 
suklaidinama

Jei kas dar galvojo, kad ne-

u
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme

4 FLATŲ MŪRINIS PAJAMŲ 
NAMAS

2 karų garažas. Vidus naujai išde- 
koruofas. Modernus plumbingas. 
Puikiausia transportacija. Tuoj galiK 
ma užimti 2 flatus. Prieinamai.

1626 No. Winchester.

DVIEJŲ aukštų mūrinis namas, 6 ir 
6 kambariai. Stokerio karšto van­
dens šiluma. Ant Maplewood, netoli 
71-mos gatvės. Šaukit: WEntworth 
6-0186 arba REpublic 7-5947.

5 KAMBARIŲ bungalow. Gazo šilu­
ma ir visi kiti. įrengimai; vienos ma­
šinos garažas. Yra So. Troy St., tar­
pe 63rd ir 64th gatvių. Kaina tiktai 
$13,000. Apžiūrėjimui šaukite 

WEntworth 6-4837

4 BUTŲ visi po 5 kambarius mo­
derniškas mūrinis namas. Sklypas 
60x125. Geroje apylinkėje, Fairfield 
Ave., netoli 67-tos gatvės. Savinin­
kas išvažiuoja į Floridą ir parduoda 
namą žymiai nužeminta kaina. Ap­
žiūrėjimui šaukite:

WEntworth 6-4837
MŪRINIS. DVIEJŲ BUTŲ 

4-4 KAMBARIAI

Arti Harding ir 26-ta gatvė. 
Kaina $16,500 

SVOBdDA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

to handle local and out of town

shipments

Apply at

ELECTRONIC COMPONENTS CORP.
2655 West 19th Street

Jeigu Jums rūpi nuolatinis darbas, švari dirbtuvė ir 
tarnautojų gerbūvis, mes turime Jums darbą

ĮRANKIŲ GAMINTOJAI (Tool and Die Makers) 
MAŠINŲ OPERATORIAI — STATYTOJAI (Assemblers)

Yra darbo kiekvienoje pamainoje. Gera proga sąžiningiems 
darbininkams. Kreipkitės šiandien asmeniškam pasikalbėjimui.

Division Borg - Warner Corporation 
5950 WEST 66th STREET

Darbo ofisas atdaras kasdien nuo 7:30 ryto iki 5 vai. vakaro.

PLANER HANDS
Wanted experienced 

A-l WORKERS

10% BONUS FOR NIGHT SHIFT

BARGENAI
Bridgeporte du namai, 2 aukštų 

mūrinis ir 2 aukštų medinis užpa­
kalyje. Visi 2-4 kambarių; pečiumi 
šildomi.. Yra tarp 33-čios ir 34-tos.

3 aukštų mūrinis, 3-4 kambariai; 
pečiumi šildomi. Taip pat 6 kamb..,
vėliausiai modernizuotas katedžius $1.98 PER HOUR TO START 
užpakalyje. Garu šildomas. Yra tarp I 
35-tos ir 36-tos gat.

Turime farmų pardavimui arba 
mainymui. /

Atdara sekmadienį nuo 12 iki 3.

JOSEPH M. AŽUKAS & CO.
3303 Lituanica Avė.

PAID VACATIONS AND 
HOLIDAYS

Must read and write English 
Call or see Mr. Brunner 

WEntworth 6-0922

HELP WANTED—MALE-FEMALE

CONTAINER
CORPORATION

4200 West 42nd Place

HELP WANTED — FEMALE 
_______ ReikiaDarbininkių_______

OFFICE WORKERS
Mail department

★ GIRLS
★ CLERKS
★ BILLER - TYPIST
★ STENOGRAPHERS

Work near home 
Excellent transportation to door 

Top salaries. Modern office 
Convenient cafeteria 

Excellent opportunity for 
advancement

You will like working here.

Call MISS LEONARD

LA 3-7000, Extension 338

ARMOUR & CO.
1355 West 31st Street

GENERAL
OFFICE WORK ■

5 day week 
Paid vacations
Varied duties 
Some typing

Salary commensurate 
with ability

No experience necessary 
Liberal employees discount

See MR. BURCH

22 East Adams

DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS 
DOVANAS KALĖDOMS

ERDVIĄ ir PATOGIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS

Dėl namų, dėl visos šeimynos džiaugsmo. Taip pat čia rasite tūks­
tantinį pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: žaislų-toys. Už prieina­
miausias kainas mieste. Maži rankpinigiai rezervuos dalykus Ka­
lėdų pristatymui. Kviečiame greitai atsilankyti į šią

4181-83 .ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

ALBERT’S numuša baldų kainas!
žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa­
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

SOFA
NAKTĮ - LOVA

Sofa-Lova Miegojimui
Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 

ant puikaus darbo rėmų. Parinkta is 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš- 
klausia. Jūs turėsitedaug daug mėtų. Abiejųkain0 $M.O9 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną? NereiJia QQ
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos nereikia Įmokėti 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

FURNITURE &'
JTW-WIXA* appliances

2318 ROOSEYEU ROAD nuV^Ave.
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5
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5 BUTŲ kampinis mūrinis namas. 
Geros pajamos, gera apylinkė, San­
gamon ir 35-ta gat. Pusė beismonto 
cementuota, vonios, kiti patogumai. 
Savininkas gyvena užpakaliniame 
bute, pirmame aukšte. 945 W. 35th 
Place. YArds 7-8752.

CHISHOLM, BOYD 
and WHITE

610 'West 57th Street

2 blocks from 
CTA transportation

dabar Chicagos universiteto pro­
fesorius, kuris pirmas paruošė 
vad. “atominę krosnį” ir, prieš 
10 metų prižiūrėjo atominius 
bandymus.

Ta proga mokslininkai pasisa­
kė apie atomo ateitį. Jų daugu­
mas sako, jog V* tuo tarpu eilę 
metų ’ atomo jėga tegalėsianti 
būti panaudojama kariniams 
reikalams. Chicagos universite­
to kancleris Kimpton pareiškė, 
jog žmonija turėtų parodyti ge­
rą valią šiokių ginklų akivaizdo­
je, kad galima būtų išvengti ka­
tastrofos.

Kai ktųie mokslininkai mano, 
jog atominę jėgą galima bus 
pradėti vartoti šviesai ir šildy­
mui po 10—15 metų, o Fermi 
nuomone — po 20 metų.

buvo policijos rastas savo na­
muose. Gražintieji pranešimai 
rašyti buvo ranka, panašia. į Zac­
cone.

Evanstone 
brangiausi namai

1950
jog iŠ 
miestų
Evanstone, išskyrus tik Rochel-

m. apskaičiavimai rodo, 
209 didžiųjų Amerikos 
brangiausi namai yra

Prekybos departamentas ap­
skaičiavo, jog viekvienos šeimos 
rezidencija Evanstone viduti­
niškai verta $20,297. Vidutiniš­
ka mėnesinė nuomos kaina čia 
tais metais buvo $77.45.

YOUNG MEN — 22 TO 30

to service winding machine 
$72.00 guaranteed salary 

plus commission.
Excellent opportunity. . 

Must have car in A-l condition.

Phone:
HAymarket 1-0142

statybos plieno, dirbtuvėje

53 valandų savaitė
★ CINUOTOJŲ (welders)
★ DAŽYTOJŲ
★ PAGELBININKŲ

Has injmediate openings 
on day or night shifts 

for men and women as

★ PRINTER - SLOTTER 
OPERATORS

★ DIE - PRESS
OPERATORS

★ MAINTENANCE 
MECHANICS

and some men and women 
without previous box-plant 

experience.

Enjoy the security of 
steady work with merrit 

increases.

Vacation and holiday with pay.

Paauglių gaujos 
siautėja

Shakespeare nuovados polici­
ja suėmė tris 18—19 m. am­
žiaus jaunuolius, kurie prisipa­
žino priklausę gaujai, užpuolu­
siai būrį kitų jaunuolių. Mušty­
nėse keliems 16—17 m. vaikams 
teko smarkiai nukentėti, kitiems 
gal net kaukolė įlaužta.

So.

“Mirė” vengdamas 
stoti kariuomenėn

A. C. Zaccone, 25 m., 719 
Winchester, nenorėdamas stoti
į kariuomenę, visaip stengėsi ap­
gaudinėti naujokų ėmimo komi­
siją Nr. 14, kol pagaliau buvo 
areštuotas savo namuose.

Pirmas šaukimas, nusiųstas į 
Zaccone namus, grįžo komisijai 
su gydytojo prierašu, jog Zac­
cone gydomas nuo migrenos. 
Antras šaukimas grįžo su taria­
mai surašyta motinos pastaba, 
kad sūnus jau įstojęs į jūrų 
laivyną. O trečias šaukimas, vėl 
tariamai motinos rašytas, pra­
nešė, jog sūnus žuvęs automo­
bilio nelaimėje 1951 m. sausio 
7 d. ties 14 ir Damen.

Komisija pareikalavo mirimo 
liudijimo. Buvo ir toks gautas, 
nurodant, kad Zaccone miręs 
nuo galvos sutriuškinimo, palai­
dotas All Saints kapinėse.

Tačiau patikrinus pasirodė, 
jog koronerio įstaiga neturi šio­
kio liudijimo, nurodytas, grabo- 
rius jo nepalaidojęs ir kapinėse 
nebūta palaidoto tokia pavarde 
žmogaus. Pagaliau “numirėlis”

Prizą laimėjo 
universiteto jautis

Chicagos gyvulių parodoje 
pirmą prizą laimėjo Ohio uni­
versitetui priklausąs jautis. Jis 
yra. 18 mėnesių amžiaus ir sve­
ria 1,100 svarų.

Parodoje taip pat paskirta vi­
sa eilė premijų už kitus gyvu­
lius bei eilė stipendijų jaunie­
siems ūkininkams pasitobulinti 
savo profesijoje kolegijose.

Stevenson apie naująjį 
darbo sekretorių

Stevensonas, paklaustas, kaip 
jis vertinąs naujai į Eisenhowe- 
rio kabinetą paskirtąjį M. P. 
Durkin, pareiškė: “Durkin yra 
iš Illinoj aus. Aš labai vertinu 
žmones iš Illinojaus, ypač de­
mokratus”.

Have you heard? Defense Bonds are 
now even better. Yes—today Defense 
Bonds give you more profit — a 
quicker return on your investment. 
Save for your future—your country’s 
future . . . join the Payroll Savings 
Plan where you work—for the auto­
matic purchase of safe, sure Defense 
Bonds. And now—you have the priv­
ilege of holding onto your Series E 
Bonds after they mature, to let them 
keep earning money for you. They’ll 
go on piling interest upon interest 
for as long as ten more years. In­
vest in Defense Bonds regularly 
through the Payroll Savings Plaikj 
They’re now even BETTERĮ/

VIERLIN’G STEEL WORKS
313 West 23rd Street

BOYS 17 OR OVER
8 AM to 4 PM—$1,12 per hour 

4 PM to 12 Midnight—$1.26 per 
12 Midnight to 8 AM—$1.29 per 

CHICAGO ROTOIPRINT 
4601 West Belmont 

A good place to work.

hr.
hr.

REIKALINGAS senyvas žmogus 
dirbti mažame ūkyje. Valgis ir visas 
išlaikymas. John Seibutis, 1840 So. 
Halsted Street. CAnal 6-5821.

SHEET METAL DARBININKŲ
★ METAL FINISHERS
★ SHEAR HELPERS 

Nuolat darbas. Geras mokestis
2700 NO. KARLOV

(Arti Diversey ir Pulaski)

REIKIA PORTERIO 
Dirbti restorane naktimis.

Nuolat
Nereikia dirbti sekmadieniais.

Apmokamos atostogos.

2501 S. WESTERN AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

3 SUAUGUSIŲ asmenų šeima ieš­
ko 4—5 kambarių buto. Pietinėje 
miesto dalyje. Skambinti po 6 vai. 
vakare. CAlumet 5-9339.
PRIE mažos šeimynos išnuomoja­
mas rimtam žmogui vienas kamba­
rys. šiluma, karštas vanduo.

3150 So. Emerald Ave.
APLEIDŽIAM CHICAGĄ-

Renduojamas arba parduodamas 
lengvomis sąlygomis 4 kambarių bu­
tas su rakandais.

Brighton Parke renduojamas ki­
tas 6 kambarių butas su rakandais, 
suaugusiems. Čentralinis šildymas. 
Susitarimui kreipkitės:

LAfayette 3-1163

MISCELLANEOUS 
Įvairūs^ Dalytai

HIGHEST PRICES FOR 
YOUR JUNK 

paper, scrap iron, metal and rags. 
IDEAL RAG and METAL CO. 

1502 So. Newberry Ave. 
HAymarket 1-7133

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

PERSONAL—ASMENINIAI

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro­
gos, nes biznis geras. Didelio judė­
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020.

PELNINGAS restorano biznis. Atsa- 
komingas žmogus, kad ir ne vienas, 
tuojau gali užimti Restaurant and 
Lounge biznį pasekmingai veikiantį 
eilę metų. Stakas pagal susitarimą. 
Tinkantieji šiam verslui kreipkitės 
po 1:30 P. M. tokiu telefonu:

TOwnha.ll 3-9580.

MĖSINĖ IR GROSERNĖ
3 švarūs kaunteriai, 8x10 šaldy­

tuvai (coolers); užteks $3,200. Pilna 
kaina $4,900. Parduodama dėl pašli­
jusios sveikatos. CAnal 6-7835.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C 
MOTOR SALES 

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dylerial.

GENERAL
FACTORY

Girls, women, 18 to 30 <•
Light factory work 

Day and evening shift. 
No experience necessary.

Paid vacations and holidays.
Paid dressing time.

Uniforms furnished and laundered.
Free sickness and 
surgical insurance.
' CAFETERIA•\

NATIONAL BISCUIT CO.

2540 W. Polk Street 
1018 W. Washington

GENERAL OFFICE

5 day week, for heating 
supply wholesaler.

Hospitalization. Salary 
commensurate with ability.

A very nice job for a nice person. 
Experienced or inexperienced. 
High school graduate preferred.

Call MR. KUIPER

TAylor 9-2662

TARNAIČIŲ REIKIA 
Grožio Salionui

Evergreen Park’o vidurmiesčio 
krautuvėj

Reguliarios krautuvės valandos ir 
nuolaidos privilegijos 

Turi suprasti angliškai 
Kreiptis

į Grožio Salioną 3-me aukšte 
CARSON PIRIE SCOTT & CO.

State ir Madison

TARNAITĖS namų ruošos darbui, 
padėti prižiūrėti vaiką. Gera alga. 
Trečiadienis ir kas antras sekma­
dienis laisvas. Maloni šeima. Savas 
kambarys ir TV. Reikia paliudymo. 
Turi kalbėti angliškai. Jaunesnės 50 
metų. Telefonuokit: COmelia 7-2435

REIKIA PATYRUSIŲ” 
OPERATORKŲ

Dirbti prie geresnių suknių.

RUE - ANN ORIGINALS 
229 So. Market Street 

ANdover 3-1312
NAMŲ šeimininkės ir prižiūrėtojos 
3 vaikų, kol motina darbe. Lengvas 
namų ruošos darbas. Nėra skalbimo. 
Būti ar vykti namo. Gera alga.

Skokie, ORchard 3-5558

Permanent position
Near Merchandise Mart 

Good transportation 
Pleasant working conditions 

and employee benefits.

5 DAY WEEK
WILL TRAIN BEGINNER

Mr. Holmes. DElaware 7-6816

GENERAL CLERK
Filing, typing, work on switchboard, 

payroll 
Must speak English 

Good pay 
Marvelous opportunity 

Call or write

J. B. PRODUCTS CORP.
1745 No. Ashland Ave. 

BRunswick 8-4213
MAIL CLERK

Young woman to help in mail room. 
5 day week.

Good opportunity.
F. E. COMPTON & CO.

1000 No. Dearborn


